
Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

 

 

 

Č. j.:  73/2022/MŠ/MŠ 

 

Školní vzdělávací program 

pro předškolní vzdělávání 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

 

 

0BSAH ŠVP PV MATEŘSKÉ ŠKOLY HORNÍ ČERMNÁ 
 

Obsah 

1. Identifikační údaje o škole ...................................................................................... 1 

2. Charakteristika školy .............................................................................................. 2 

2.1. Prostory školy .................................................................................................. 2 

2.2. Zahrada školy................................................................................................... 2 

2.3. Okolí školy ...................................................................................................... 2 

3. Vize školy .............................................................................................................. 3 

4. Podmínky vzdělávání ............................................................................................. 4 

4.1. Věcné podmínky .............................................................................................. 4 

4.2.Životospráva ..................................................................................................... 5 

4.3.Psychosociální podmínky .................................................................................. 6 

4.4.Organizace ........................................................................................................ 7 

4.5.Řízení školy ...................................................................................................... 8 

4.6.Personální a pedagogické zajištění .................................................................... 9 

4.7.Spoluúčast rodičů .............................................................................................. 9 

4.8.Spolupráce s veřejností ................................................................................... 10 

5.Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................ 11 

5.1. Podmínky vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami................. 11 

5.2. Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka .................... 12 

6. Vzdělávání dětí nadaných..................................................................................... 13 

7. Vzdělávání dětí od dvou do tří let. ........................................................................ 13 

7.1. Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let .................................................. 13 

8. Individuální vzdělávání ........................................................................................ 14 

9. Distanční vzdělávání ............................................................................................ 14 

10.Organizace vzdělávání ........................................................................................ 15 

10.1. Režim dne .................................................................................................... 16 

11.Charakteristika vzdělávacího obsahu ................................................................... 18 

12.Obsah vzdělávání ................................................................................................ 24 

13. Evaluační systém ................................................................................................ 55 

 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  1 

 

 

1. Identifikační údaje o škole 
 

Předkladatel: Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

Sídlo školy: 561 56 Horní Čermná 95 

Právní forma: mateřská škola je zařazena v síti škol od 1. 1.2003 jako příspěvková             

organizace s právní subjektivitou 

IČO: 709 90 204 

IZO: 600 103 943 

Telefon: 465 394 417, 731 391 071 

e-mail: skolka@hornicermna.cz 

Zřizovatel: Obec Horní Čermná   

Statutární orgán: Martina Šemberová, DiS. 

Počet tříd: 2 

Kapacita MŠ: 47 

Typ školy: MŠ s celodenním provozem 

Zpracovatel ŠVP: pedagogický kolektiv 

Schváleno na pedagogické radě dne: 26. 8.2022 

Nabytí účinnosti dne: 1. 9.2022 

Platnost: do srpna 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/02%20ředitelka/02%20ŠVP%202016/skolka@hornicermna.cz


Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  2 

 

 

2. Charakteristika školy 
 

Budova mateřské školy se nachází ve středu vesnice. První paměti spadají do 

roku 1813, stavba byla dřevěná a sloužila jako církevní škola. Zápis o mateřské škole 

v kronice je od roku 1955. Rok 1969 byl rokem rekonstrukce celé budovy. Bylo 

přistavěno 1. patro. 

Mimo mateřské školy sídlí v budově školní jídelna, která byla samostatným 

právním subjektem do srpna roku 2021. Nyní je sloučena s mateřskou školou a 

zaujímá větší část prostorů v přízemí. Zajišťuje stravování dětí a personálu MŠ.  

 Do MŠ jsou přijímány děti mladší tří let, které jsou zvlášť ve třídě Hvězdiček. 

Počty dětí ve třídách upravujeme v průběhu roku podle počtu právě docházejících. 

Některé děti nastoupí až po dovršení 3 let. Do naší MŠ se hlásí děti z okolních i 

vzdálenějších vesnic – Dolní Čermná, Výprachtice, Verměřovice, Jamné nad Orlicí. 

Přicházejí děti z dětského domova v Dolní Čermné a z pěstounských rodin.  

Stavba je stará, do prostor MŠ se chodí po schodech, které nejsou zcela 

v souladu s bezpečnostními podmínkami pro děti mladší tří let, proto je potřeba 

stanovit maximální počet přijatých dětí, které ještě nedovršily 3 roky. Z toho důvodu 

nemáme možnost vzdělávat děti s tělesným postižením. Schody jsou příliš velká 

bariéra.  

2.1. Prostory školy 

V přízemí je pro děti a personál šatna a jídelna. Celé první poschodí 

využívá mateřská škola. Prostorné třídy, v roce 2015 nově rekonstruované sociální 

zařízení pro děti i personál, kabinet, ředitelna a prostorná chodba. V budově je 

zavedeno od roku 2005 plynové topení. 

Nad celým prostorem MŠ je veliká půda, využívaná k odkládání různých předmětu a 

sušení prádla i ze školní jídelny.  

2.2. Zahrada školy 

Bezprostředně na budovu navazuje školní zahrada. V roce 2007 byla za 

spoluúčasti zřizovatele vybavena sestavou průlezek od firmy „Alestra“ Kuřim 

s dopadovou plochou. Ve velké míře je využíváno pískoviště, zahradní domek, 

tabule, odpočinkový koutek s lavičkami a stolkem, pružinová houpačka a kolotoč. 

Kolem zahrady se nacházejí vzrostlé stromy, které zajišťují v letních měsících 

částečné zastínění. Pískoviště je zastíněno sítí.  

2.3. Okolí školy 

Mateřská škola se nachází v lokalitě s velkým množstvím okolních luk, lesíků 

a přírody, které je často využíváno k vycházkám, pozorování přírody, jejich změn 

v průběhu roku a k různým hrám. Pro pobyt venku je také možno využít nově 

vybudovaného hřiště u ZŠ nebo veřejné hřiště před budovou MŠ. 
  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  3 

 

 

3. Vize školy 
 

- snažit se vytvářet takové prostředí, ve kterém bude dítě prožívat šťastné a 

bezstarostné dětství, udržovat zdravé prostředí mateřské školy a jejího okolí, vnitřní 

pohodu 
 

- vytvářet dobré a dostatečné základy klíčových kompetencí tak, aby se staly 

podstatným příslibem na další životní a vzdělávací cestě dětí  
 

- podporovat individualizaci ve vzdělávání, rozvíjet vnitřní potenciál každého dítěte a 

umožnit mu navázání na vlastní zkušenosti a dovednosti  
 

- věnovat pozornost cílevědomé přípravě dětí před zahájením povinné školní 

docházky, posilovat jejich aktivitu, samostatnost a tvořivost, poskytnout podporu při 

vyrovnávání vývojových nerovnoměrností před vstupem do základní školy  
 

- rozvoj kritického myšlení – podpora rozvoje zdravého životního stylu, rozvoj 

kulturní, předmatematické a počítačové gramotnosti, poskytování logopedické 

prevence, podpora polytechnické a ekologické výchovy 
 

- podporovat sociální a emoční vývoj dětí (vytváření a dodržování pravidel, 

posilování prosociálnosti a pozitivního vztahu k ostatním lidem, vytváření a 

udržování rovnocenné postavení, rozvíjení zdravého sebevědomí a odpovídajícího 

sebeovládání, poskytování příležitosti zažít všem dětem úspěch) 
 

- navázat širší spolupráci se ZŠ – spolupodílet se na celoročních akcích (např. 

Vánoční jarmark, návštěva kamarádů z 1. třídy,…) 
 

- navázat spolupráci s místními spolky (SDH Horní Čermná, Myslivecký spolek, 

Loutkařský soubor Kašpárek) a paní malířkou dětských ilustrací – Veronikou 

Balcarovou 
 

- realizovat společné aktivity v MŠ (dílničky, pozvání rodičů, seniorů na hrací 

odpoledne, besídky,…), pořádat tematické semináře a besedy pro rodiče 
 

- pečovat o stávající a modernizovat dle finančních možností zařízení MŠ, ŠJ a školní 

zahrady MŠ  

 
  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  4 

 

 

4. Podmínky vzdělávání 

4.1. Věcné podmínky 

 

Ve třídě „Sluníček“ mají děti k dispozici dvě prostorné třídy, které na sebe 

navazují. V první třídě byla pořízena nábytková stěna na míru s tématikou 

„Lokomotivy“ od pana truhláře Svobody z Dolní Čermné. Stavebnice a pomůcky 

jsou uloženy v pojezdných dřevěných šuplících a plastových kontejnerech, se kterými 

děti mohou snadno manipulovat. Množství hraček odpovídá počtu a věku dětí, jsou 

průběžně doplňovány a obnovovány. Děti mají volný přístup k hračkám, knížkám, 

pastelkám i papírům. Učitelky respektují dětské stavby a různé doplňky ke hrám 

v prostoru třídy tak, aby v následujících dnech bylo možné ve hře pokračovat. V 

první třídě se nachází koutek vybavený kuchyňkou, kadeřnický pult, stolky se 

židličkami, klavír a další hudební nástroje. Děti mají možnost sledování televize, 

videa a DVD, které je využíváno hlavně v době nepříznivého počasí. Televize je 

připojena k internetu, kde využíváme programy youtube, tematicky zaměřené 

k probíhající činnosti. V této třídě byl pořízen stůl pro největší děti, na který je možno 

kreslit křídami jako na tabuli. Zbylý stoleček jsme využili na pořádání tematických 

výstavek – knihy, výrobky, výkresy, které děti motivují k přemýšlení o tématu a 

zapojují tak i rodiče. Druhá třída je vybavena velkým dřevěným domečkem, který 

slouží k různým námětovým hrám. Pro pohybové aktivity je zde mini gymnastická 

věž, švédská bedna, dětská koza, odrazový můstek, žíněnka, prostorově náročnější 

stavebnice, které jsou využívány k budování dalších zákoutí a domečků. Běžný 

přístup mají k míčům, obručím, švihadlům, overballovým míčům. Tato třída je 

využívána k odpolednímu odpočinku dětí, kde jsou umístěna plastová lehátka 

vybavená matrací a lůžkovinami. Děti po odpočinku si samy lůžkoviny rovnají. 

Do třídy „Hvězdiček“ jsou pořizovány hračky pro děti mladší tří let. V roce 

2017 jsme začali s obměnou nábytku. Byla pořízena stěna na míru – „vesnička“, kde 

je zakomponován prostor pro úklid lehátek, které do této doby narušovaly estetický 

vzhled třídy. Stavebnice a hračky jsou v plastových přepravkách a v pojízdných 

boxech stěny. V přední části třídy jsou stolky se židličkami, hrací koutek 

s kuchyňkou a koutek s divadlem. Ve druhé části je koutek s kadeřnictvím, koutek 

s knihami a leporely a hudební koutek vybavený elektronickými klávesy, kytarou, 

metalofonem a drobnými nástroji.  

Práce dětí jsou využity k výzdobě školy. Rodiče mohou shlédnout, co děti 

každý týden kreslily nebo vyráběly.  

Na budovu navazuje oplocená školní zahrada, která umožňuje dětem rozmanité 

pohybové aktivity. Dětmi je plně využívaná sestava průlezek, pískoviště, zahradní 

domeček vybaven kuchyňkou a dřevěným nábytkem a kolotoč. Hračky jsou uloženy 

v uzamykatelné místnosti, do které se vstupuje ze zahrady. 

Pravidelné revize tělocvičného nářadí nám zajišťují bezpečnost používání jak 

ve třídě, tak i na školní zahradě. 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  5 

 

 

Záměr pro další období: 

- Modernizace nábytku v prostorách tříd, šatny a ředitelny. Pořízení nového linolea a 

koberce v malé třídě. Vybudování zázemí pro pedagogy – kuchyňka ve sborovně.  

- Doplňovat hračky a didaktické pomůcky, zaměřit se na pomůcky na rozvoj dětí 

mladších tří let. Častěji obměňovat hračky a pomůcky za uložené na půdě. 

- Pořídit pomůcky a literaturu pro rozvoj předmatematických schopností a na 

polytechnické a environmentální vzdělávání. Do třídy pořídit interaktivní tabuli s 

výukovými softwary pro předškolní děti. 

- Doplňovat knihovnu o leporela a knihy místní malířky pro děti od Veroniky 

Balcarové. 

- Třídy dovybavit úložnými prostory pro výtvarnou činnost, polici pro uložení 

pracovních listů. 

- Oprava stávajících pohybových prvků (Multifunkční herní soustava) a dřevěného 

domečku. 

- Modernizace pískoviště (včetně zastínění). 

 

4.2. Životospráva 
 

Stravování dětí a personálu zajišťuje školní jídelna Horní Čermná, která sídlí 

ve společné budově s MŠ. Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava dle 

předpisu, za což je zodpovědná vedoucí školní jídelny. Každý den je zařazeno ovoce 

nebo zelenina. Během celého dne je zajištěn pitný režim z termosu – čaj, ovocné 

šťávy, voda. K tomuto účelu děti dostávají kelímky, které si ukládají do stojánku se 

svým jménem a následně dle potřeby pití používají. Omývání kelímků provádí 

kuchařky ve školní kuchyni. Na jídlo docházíme do jídelny, která je v přízemí, proto 

není možné postupné stolování. Podporujeme kulturu stolování, předškolní děti 

používají vždy příbor, mladší děti pokud mají zájem. Starší děti se obsluhují samy, 

mohou si volit množství jídla a nápoj. Uklízejí si místo po stolování. Mezi 

jednotlivými jídly jsou intervaly max. 3 hodiny. Respektujeme požadavky rodičů - je 

možná dohoda s vedoucí školní jídelny o dietní stravě (např. u různých alergií). 

Rodiče mají možnost sledovat jídelní lístek, který je jim k dispozici na nástěnce ŠJ.  

Během pobytu ve třídě je zajištěno pravidelné větrání. Osvětlení třídy je 

pomocí zářivek a je v souladu s normou. V denním režimu je respektována 

individuální potřeba aktivity, spánku a odpočinku jednotlivých dětí. Dětem s nižší 

potřebou spánku je nabízen klidný program ve třídě. Pobyt venku je přizpůsobován 

počasí a kvalitě ovzduší. Za příznivého počasí jsou děti dvě hodiny venku. Učitelky 

svým chováním poskytují dětem přirozený vzor. Děti mají dostatek pohybu i v 

interiéru MŠ.  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  6 

 

  

Záměr pro další období: 

- Využít prostřednicvím Šablon z Operačního programu JAK I. školní asistentku pro 

zajištění hodnotnější péče o děti ohrožené školním neúspěchem, ale i děti nadané a 

děti mladší tří let a hlavně jejich bezpečí. 

- Působit na rodiče dětí mladších tří let, aby více vedli děti k samostatnosti (stolování, 

hygiena, sebeobsluha při oblékání,...) 

- V letních měsících zařazovat odpolední pobyt na školní zahradě.  

- S rodiči se domlouvat na dostatečném oblékání pro pobyt venku, náhradním 

oblečení pro případ znečištění. 

- Co nejvíce využívat sezonních činností k otužování dětí. 

- Nadále se účastnit plaveckých výcviků a akceptovat zájem rodičů a dětí o lyžařský 

výcvik. 

 

 

4.3. Psychosociální podmínky 
 

Naší snahou je, aby způsob vedení dětí byl přívětivý, aktivující, motivující. 

Všichni zaměstnanci se snaží vytvářet atmosféru pohody a klidu plnou porozumění a 

pochopení. Kolektiv zaměstnanců je dětem vzorem v chování, vytváříme atmosféru a 

podmínky k uspokojování dětských potřeb a poznávání nového s důrazem na 

individuální přístup ke každému dítěti a vzájemnou pomoc mezi dětmi, dětmi a 

dospělými. Velký důraz klademe na adaptaci dětí – každé dítě má na přizpůsobení 

tolik času, kolik potřebuje - umožňujeme rodičům být přítomni v MŠ. Všechny děti 

mají rovnocenné postavení. Je zajištěn pravidelný denní režim, který umožňuje 

organizaci činností přizpůsobit potřebám a aktuální situaci. V denním režimu bude 

respektována potřeba aktivity, ale i spánku a odpočinku. Nespavé děti mají možnost 

klidných odpočinkových činností. 

     Na začátku školního roku vytvoříme s dětmi svá pravidla soužití ve školce, 

vysvětlíme na příkladech – umožníme dětem získat zpětnou vazbu v přirozených 

situacích a povedeme je k tomu, aby se podílely na společných rozhodnutích. Zátěž 

dětí musí být přiměřená jejich schopnostem a věku, vzdělávací nabídka musí být 

dítěti blízká, pochopitelná a pro dítě prakticky využitelná, výkony dětí oceňujeme 

pochvalou, oceněním snahy, povzbuzením v případě neúspěchu. 

     Prvořadým úkolem každé učitelky je respektování potřeb dětí. Plně respektujeme 

rodinnou výchovu. Při nabídce pedagoga je spoluúčast a samostatné rozhodování 

dítěte, volnost a osobní svoboda dobře vyvážená s nezbytnou mírou omezení, 

vyplývajících z nutnosti dodržovat v mateřské škole potřebný řád a učit děti 

pravidlům soužití. 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  7 

 

     Při práci počítáme s aktivní spoluúčasti dítěte při všech činnostech, děti jsou 

vedeny k nenásilné komunikaci s dospělým a dětmi, která napomáhá k vytvoření 

vzájemné důvěry a spolupráce. Postupně odstraňujeme nezdravé soutěžení mezi 

dětmi. V zárodku potlačujeme dětskou šikanu a vědomé ubližování. Pěstujeme 

v dětech samostatnost, zdravé sebevědomí pomoci pozitivního hodnocení, pochvaly 

dětí. 

 
Záměr pro další období: 
- Zátěž dětí musí být přiměřená, zaměřit se na respektování individuálních  potřeb 

dítěte. 

- Využívat zpětné vazby v činnostech s dětmi se sebehodnocením dětí, respektování 

dohodnutých pravidel. 

- Vytvářet pro děti kamarádské společenství, v němž se budou cítit dobře. 

- Neustále se zamýšlet nad novými způsoby pedagogického vedení, nad formami 

práce, analyzovat vzdělávací nabídku a využívat zpětné vazby pro další plánování. 
 

 

4.4. Organizace 

Denní program je možné dle potřeb a okolností upravovat a měnit, je 

připravován se zřetelem na potřeby a přání dětí, umožňuje reagovat na neplánované 

situace. Snažíme se jej přizpůsobit heterogenní skupině dětí. Ve smíšené skupině se 

velmi dobře rozvíjí sociální vztahy a prosociální vlastnosti, což patří k našim hlavním 

cílům. Za velmi pozitivní považujeme každodenní komunitní kruh (vzájemné 

přivítání, pohlazení, vedení dětí k naslouchání, aby se seznámily s tématem dne, co 

budeme dělat, ze kterých činností si mohou vybrat – sounáležitost mezi dětmi, rozvíjí 

empatii). Učitelky se budou snažit o vyvážený poměr spontánních i řízených činností.  

Děti se schází ve třídě “Sluníček“ od 6:30 hod. do příchodu kmenové učitelky 

(podle výše úvazku), děti přecházejí do třídy „Hvězdiček". Pro odpolední odpočinek 

se rozkládají lehátka v každé třídě. Lehátka rozkládá školnice s učitelkou, která má 

ranní směnu. Starším dětem po krátkém odpočinku jsou nabídnuty klidové činnosti a 

individuální péče s předškoláky. Starší děti si samy lůžkoviny na léhátkach stelou. Při 

vstupu dítěte do mateřské školy nabízíme individuálně přizpůsobený adaptační režim. 

Příchod a odchod dětí není vymezen, vychází z potřeb rodičů. Při náročnějších 

situacích, jako je příprava na pobyt venku, příprava svačin, oběda, plavecký výcvik, 

výlety vypomáhá asistentka a školnice. Prostorné herny umožňují ponechání různých 

staveb a doplňků, tím mohou děti v dalších dnech ve hře pokračovat.  

     Počet dětí ve třídě odpovídá požadavkům vyhlášky o předškolním zařízení a to 24 

dětí. 

 

 

 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  8 

 

Záměr pro další období: 
- Naši společnou snahou je třídy zorganizovat tak, abychom v nich vytvořili hrací 

koutky. 

- Za příznivého počasí (jaro, léto) přesouvat dopolední řízenou část na pobyt 

venku. 

- Zařazovat aktivity, které budou děti podněcovat k vlastní aktivitě a 

experimentování 

4.5. Řízení školy 
 

Ředitelka stanovuje pracovní náplň všech zaměstnanců (podle potřeby mění), 

povinnosti, pravomoci. Vytváří ovzduší důvěry a tolerance, respektuje jejich názor, 

podporuje a motivuje jejich spoluúčast na rozhodování o zásadních otázkách 

Ředitelka vypracovává školní vzdělávací program ve spolupráci se všemi 

učitelkami, odpovídá za jeho plnění. 

Ředitelka odpovídá za úroveň pedagogické práce (hospitace u uč. – 2x ročně), 

za vedení třídní dokumentace – přehled výchovné práce, evidence docházky, 

evidence dětí, za zabezpečení ochrany osobních údajů dětí i pracovníků proti 

zneužití. 

Mateřská škola spolupracuje se zřizovatelem a dalšími orgány státní správy a 

samosprávy, s místní základní školou a dalšími organizacemi – PPP, DDM, 

knihovnou, … 

 V MŠ je zřízena pedagogická rada, jejímiž členy jsou všechny pedagogické 

pracovnice. S radou jsou projednávány všechny pedagogické dokumenty a opatření 

týkající se vzdělávací činnosti školy. O jednáních jsou vedeny zápisy. Na začátku 

školního roku a v lednu je projednán plán dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků. 

Snažíme se o vytvoření přátelské atmosféry mezi všemi zúčastněnými, to 

znamená, že se k sobě chováme s úctou, bez ohledu na své postavení. Víme, že 

sociální klima školy je přímým vzorem sociálního chování, které děti napodobují a 

které se promítá do jejich dalšího vývoje. 

Povinnosti a pravomoci každého jsou jasně vymezeny. Od zaměstnanců je 

vyžadována samostatnost při plnění úkolů, vlastní rozhodování a následné převzetí 

odpovědnosti za dané rozhodnutí. 

Ředitelka spolupracuje se zřizovatelem, informuje o dění a potřebách školy. 

Prostřednictvím Hornočermenského zpravodaje seznamujeme veřejnost s činnosti 

školy. S Pedagogickou poradnou v Ústí n. Orlicí spolupracujeme hlavně v oblasti 

posuzování školní zralosti a logopedické péče. Se základní školou uskutečňujeme 

vzájemné schůzky. Učitelky se účastní zápisu dětí do ZŠ, předškolní děti navštěvují 

2x do roka své kamarády v první třídě, tím se seznamují s prostředím školy. Společně 

se účastníme některých kulturních akcí. 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  9 

 

 

Záměr pro další období:  

- Vnímat týmovou práci jako nezbytnou podmínku pro naplnění cílů RVP PV. 

- Vést všechny pracovnice k uvědomění si myšlenky, že o tom, jak se bude dítě 

v mateřské škole cítit, rozhodují vztahy všech, které se na jeho vzdělávání podílejí. 

- Zapojit se do dění v obci – Vítání občánků.  

- Spojováním tříd přispívat k seznamování dětí – příležitost k budování cosiálního 

cítění, potřeby pomáhat, vzájemně se učit. 

 

 4.6. Personální a pedagogické zajištění 

 
Pedagogické pracovnice mají předepsanou odbornou kvalifikaci. Ve své práci 

využíváme nových poznatků z oblasti předškolní pedagogiky, které získáváme 

z časopisu Informatorium, Učitelských novin - Školství, internetu a účasti na 

vzdělávání, které organizuje Centrum celoživotního vzdělávání Pardubice, 

sebevzdělávání studiem odborné literatury. Pravidelně se zúčastňujeme školení 

BOZP a ochrany zdraví, požární ochrany seznamujeme se s vnitřními směrnicemi a 

předpisy. Služby pedagogů ve třídách jsou organizovány na ranní a odpolední směnu, 

střídání se uskutečňuje po týdnu. Pracovní dobu využíváme ve prospěch dětí. 

Logopedickou prevenci realizujeme v průběhu celého dne - individuální péče probíhá 

pod vedením p. uč. Hajzlerové Marie, Vávrové Markéty a Carbolové Radky. Údržbu 

a osekávání zahrady provádí školnice. Účetnictví je vedeno na základě mandátní 

smlouvy s účetní. Od září 2017 pracuje ve školce školní asistentka.  

 

Záměr pro další období: 
- zajistit překrývání pedagogické činnosti učitelek každý den v každé třídě na 2,5 

hodiny  

- Účast na akcích DVPP - alespoň 2x za rok 

- Studijní volno využívat k sebevzdělávání  
 

4.7. Spoluúčast rodičů 

 

Spolupráce s rodinou je pro nás nejdůležitější. Usilujeme o oboustrannou a 

otevřenou komunikaci a spolupráci. Využíváme každodenní setkávání s rodiči, 

zajímáme se o problémy a potřeby dítěte i rodiny, chceme být nápomocni k jejich 

řešení. Pedagogické pracovnice informují rodiče o prospívání dítěte, o individuálních 

pokrocích v rozvoji i učení. Domlouváme se s rodiči o společném postupu při 

výchově a vzdělávání. Zprostředkováváme kontakt s Pedagogickou poradnou v Ústí 

nad Orlicí při logopedických nebo výchovných problémech. Opíráme se o aktivní 

spoluúčast rodiny, proto vítáme veškeré náměty, připomínky a pomoc rodičů 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  10 

 

(fotografování, nahrávání různých vystoupení, zajišťování odpadového materiálu). 

Jednáme s rodiči taktně, ohleduplně, diskrétně a s vědomím, že pracujeme 

s důvěrnými informacemi. 

Schůzky s rodiči se konají 2x do roka. Nabízíme zapůjčení metodických 

materiálů, odborných časopisů. Jednou do roka pro rodiče připravujeme vystoupení 

dětí. Rodiče mají možnost se zúčastnit vzdělávání (hlavně při adaptaci), školního 

výletu, fotografování a dalších akcí. O veškerém dění v mateřské škole jsou rodiče 

informováni formou nástěnky. 

Informace o činnostech a prospívání dětí organizujeme několika způsoby: 

- výstavky výkresů, staveb a nejrůznějších výtvorů v prostorách školy 

- každodenní rozhovor s rodiči 

- Podle zájmu mohou rodiče, po dohodě s učitelkami, vstupovat do tříd a účastnit se    

  různých programů 

- společnými schůzkami, brigádami 

- fotografiemi z akcí na adrese – hcms.rajce.idnes.cz 

 

Záměr pro další období: 

- Využít názory, náměty a připomínky rodičů. 

- Uspořádat společné akce s rodiči – Mikulášská nadílka, Dětský den, Výlet, dílničky, 

hrací odpoledne. 
 

 

4.8. Spolupráce s veřejností 

 

Mateřská škola se účastní vystoupení při vítání občánků, dodala výtvarné práce 

na vánoční výstavu pořádanou OÚ, přispíváme články do místního zpravodaje 

Navštěvujeme místní knihovnu. 

Dvakrát ročně předškolní dětí jdou do ZŠ seznámit se s prostředím před 

zahájením školní docházky, společně se ZŠ absolvujeme kurz plavání, učitelka 1. 

třídy se účastní „rozloučení s předškoláky“ v MŠ. 

Milá spolupráce je s honební společností, která dává mateřské škole finanční dary.  

V místním obchodě nám vyjdou vstříc, když požádáme o umístění fotografií 

dětí, opouštějících MŠ. 

Pokud jsou v MŠ děti z dětského domova, konzultujeme výchovné postupy, 

metody, pokroky dětí. 

PPP na naše návrhy posuzuje školní zralost dětí MŠ. 
 

 

 

 

 

 

 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  11 

 

  

5. Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami 

5.1. Podmínky vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami 
 

Dítětem se speciálními vzdělávacími potřebami je dle školského zákona dítě, 

které k naplnění svých vzdělávacích možností, k uplatnění nebo užívání svých práv 

na rovnoměrném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. 

Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských 

službách odpovídajícímu zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným 

životním podmínkám dítěte. V naší mateřské škole se snažíme o uspokojování 

základních i speciálních potřeb všech dětí, o vytvoření optimálních podmínek k 

rozvoji jejich osobnosti, k učení i ke komunikaci a dosažení co největší 

samostatnosti. Ke všem dětem přistupujeme individuálně, zohledňujeme jejich 

pracovní tempo a přizpůsobujeme pedagogické metody.  

Pokud pedagog zjistí, že by některé z dětí mohlo mít speciální zvdělávací 

potřeby, vypracuje ve spolupráci s rodiči plán pedagogické podpory (PLPP). Po 

uplynutí doby jeho realizace, vyhodnotí společně s rodiči jeho přínos a v případě 

potřeby doporučí odborné vyšetření. U dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními 

postupuje škola dle doporučení školského poradenského zařízení (vytváří 

individuální vzdělávací plán, zajišťuje materiální i personální podmínky vzdělávání, 

přizpůsobuje metody vzdělávání apod.). S těmito postupy jsou seznámeni všichni 

zaměstnanci, kteří s dítětem pracují. Při vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami spolupracují pedagogové se školským poradenským zařízením a dalšími 

odborníky. Nedílnou součástí je také spolupráce s rodiči dítěte, ale take s rodiči 

ostatních dětí z dané třídy.  
 

Základními podmínkami pro integraci dětí jsou: 

 na straně dětí – schopnost docházky do dětského kolektivu a nezraňující 

pobyt v MŠ  

 na straně rodiny – aktivní spolupráce s vedením MŠ učitelkami, dodávání 

podkladů od SPC, PPP, lékaře apod., dietní stravy, podávání léků apod.  

 na straně MŠ – prostory a prostředí, schopnost pedagogů vést integrované 

dítě, odpovídající personální zajištění – např. asistent pedagoga 

 na straně vnějších odborníků (SPC, PPP, lékař,..) – poskytování informací a 

metodiky práce, spolupráce při vytváření individuálního vzdělávacího plánu 

pro dítě, kontrol, případné zapůjčení pomůcek 

 

Pro úspěšné vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními MŠ zabezpečuje: 

 uplatňování principu diferenciace a individualizace vzdělávacího procesu při 

plánování a organizaci činností, včetně určování obsahu, forem i metod 

vzdělávání 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  12 

 

 realizaci všech stanovených podpůrných opatření při vzdělávání dětí 

 osvojení specifických dovedností v úrovni odpovídající individuálním 

potřebám a možnostem dítěte zaměřených na samostatnost, sebeobsluhu a 

základní hygienické návyky v úrovni odpovídající věku dítěte a stupni 

postižení  

 spolupráce se zákonnými zástupci dítěte, školskými poradenskými zařízeními, 

v případě potřeby spolupráci s odborníky mimo oblast školství  

 snížení počtu dětí ve třídě v souladu s právními předpisy 

 přítomnost asistenta pedagoga podle stupně přiznaného podpůrného opatření  

 

5.2. Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého 
jazyka  
 

Děti-cizinci a děti, které pocházejí z jiného jazykového a kulturního prostředí, 

potřebují podporu učitele mateřské školy při osvojování českého jazyka. Pokud 

rodiče sami neovládají český jazyk na úrovni rodilého mluvčího, nemohou své děti 

v poznávání českého jazyka přímo podpořit a děti se ocitají ve znevýhodněné pozici. 

Je třeba věnovat zvýšenou pozornost tomu, aby dětem s nedostatečnou znalostí 

českého jazyka začala být poskytována jazyková podpora již od samotného nástupu 

do mateřské školy. Při práci s celou třídou je třeba mít na vědomí, že se v ní nacházejí 

i děti, které se český jazyk učí jako druhý jazyk, uzpůsobit tomu didaktické postupy a 

děti cíleně podporovat v osvojování českého jazyka. Mateřské školy poskytují dětem 

s nedostatečnou znalostí českého jazyka jazykovou přípravu pro zajištění plynulého 

přechodu do základního vzdělávání. Zvláštní právní úprava platí pro mateřské školy, 

kde jsou alespoň 4 cizinci v povinném předškolním vzdělávání v rámci jednoho místa 

poskytovaného vzdělávání. V takovém případě zřídí ředitel mateřské školy skupinu 

nebo skupiny pro bezplatnou jazykovou přípravu pro zajištění plynulého přechodu do 

základního vzdělávání v souladu s vyhláškou č.14/2005 Sb., o předškolním 

vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. Vzdělávání ve skupině pro jazykovou 

přípravu je rozděleno do dvou nebo více bloků v průběhu týdne. Ředitel mateřské 

školy může na základě posouzení potřebnosti jazykové podpory dítěte zařadit do 

skupiny pro jazykovou přípravu rovněž jiné děti, než jsou cizinci v povinném 

předškolním vzdělávání, pokud to není na újmu kvality jazykové přípravy. Při 

přechodu na základní školu by děti s nedostatečnou znalostí českého jazyka měly mít 

takové jazykové a sociokulturní kompetence v českém jazyce, které jim umožní se 

zapojit do výuky a dosáhnout školního úspěchu. Podpůrným materiálem při 

vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka je Kurikulum češtiny jako 

druhého jazyka pro povinné předškolní vzdělávání, který lze využívat při 

individualizované práci s dětmi s nedostatečnou znalostí českého jazyka již od 

nástupu do mateřské školy. 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  13 

 

 

6. Vzdělávání dětí nadaných 
 

Pokud vyhodnotíme u dítěte známky nadání, budeme ho podporovat v dalším 

vývoji a budeme vytvářet podmínky k co největšímu využití jeho potenciálu a 

k uplatnění a využití jeho nadání. Zajistíme podpůrná opatření pro podporu nadání 

podle jeho potřeb.  
 

7. Vzdělávání dětí od dvou do tří let. 

7.1. Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let  

 

     Předškolní vzdělávání lze organizovat pro děti od dvou let věku. Rámcové cíle a 

záměry jsou vhodné i pro děti mladší tří let, je však nutné zohlednit specifika 

dosahující úrovně dětí od dvou do tří let. Pro dvouleté dítě je zařazení do mateřské 

školy první sociální zkušeností, projevuje se to větší vázaností na dospělou osobu, 

učitelku, která zastupuje rodiče. Tyto děti, poznávají nové vzorce chování dospělých i 

svých vrstevníků, přijímají vymezené hranice a nové role. Dvouleté děti se nejvíce 

učí nápodobou, situačním učením, vlastním prožitkem a především hrou. Často 

vyžadují opakování činností, potřebují pravidelné rituály, zpravidla udrží pozornost 

jen velmi krátkou dobu. Podmínkou úspěšné pedagogické práce je citlivé 

přizpůsobování organizace se střídáním nabídky činností, trénováním návyků a 

praktických dovedností, ponecháním co největšího prostoru pro volné hry a pohybové 

aktivity.  

     Mateřská škola Horní Čermná přijímá děti mladší tří let již řadu let. Jsou 

samostatně ve třídě v menším počtu, kde je učitelka, která se zaměřuje svým 

individuálním vzděláváním na děti dvouleté. Dvouletým dětem se ve větší míře 

ponechává prostor pro volné hry a pohybové aktivity, trénování návyků a praktických 

dovedností, vedoucích k samostatnosti.  

 

 Mateřskou školu vybavujeme podnětnými a bezpečnými hračkami a 

pomůckami vhodnými pro dvouleté děti. 

 Prostředí je upraveno tak, aby poskytovalo dostatečný prostor pro volný pohyb 

a hru dětí, umožňovalo variabilitu v uspořádání prostoru a zabezpečovalo 

možnost naplnění potřeby průběžného odpočinku. 

 Mateřská škola je vybavena dostatečným zázemím pro zajištění hygieny dítěte.  

 Šatna je vybavena dostatečně velkým úložným prostorem na náhradní 

oblečení.  

 Je zajištěn vyhovující režim dne, který respektuje potřeby dětí (zejména 

pravidelnost, dostatek času na realizaci činností, úprava času stravování, 

dostatečný odpočinek). 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  14 

 

 Mateřská škola vytváří podmínky pro adaptaci dítěte v souladu s jeho 

individuálními potřebami.  

 Dítěti je umožněno používání pomůcek pro zajištění pocitu bezpečí a jistoty 

dítěte.  

 Vzdělávací činnosti jsou realizovány v menších skupinách či individuálně, 

podle potřeb a volby dětí.  

 Učitel uplatňuje k dítěti laskavě důsledný přístup, dítě pozitivně přijímá. 

 

 

8. Individuální vzdělávání 
 

     Má-li být dítě individuálně vzděláváno převážnou část školního roku 

(nadpoloviční počet dnů školního roku) nebo po celý školní rok, je zákonný zástupce 

dítěte povinen toto oznámení učinit nejpozději tři měsíce před začátkem školního 

roku.  

     Ověřování úrovně dosahování očekávaných výstupů: termín pro ověření bude 

stanoven ve druhé polovině měsíce listopadu v kanceláři mateřské školy. Náhradní 

termín v první polovině měsíce prosince. O termínu a způsobu bude zákonný 

zástupce informován měsíc před uvedeným termínem.  
 

9. Distanční vzdělávání 
 

Důvody k distančnímu vzdělávání: 

1. mimořádné opatření  

2. nařízení karantény 

 

     Povinnost distančně vzdělávat má ve vymezených situacích mateřská škola ve 

vztahu k dětem, pro které je předškolní vzdělávání povinné.  

 

     Těžiště vzdělávání spočívá v inspirativních tipech na společné aktivity dětí a 

rodičů v domácím prostředí – tvoření, čtení, didaktické hry, pohybové aktivity, 

společný poslech hudby, atd. Učitelky budou jednou týdně předávat rodičům tipy na 

tématicky zaměřené aktivity vhodné pro domácí prostředí cílené na potřeby 

konkrétního dítěte, tak, abychom mohli rozvíjet grafomotoriku, matematické 

představy, sluchové vnímání atd.. Vzdělávání bude probíhat v souladu s RVP PV a 

ŠVP naší mateřské školy.   



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  15 

 

 

10. Organizace vzdělávání 
 

Do mateřské školy jsou přijímány děti od 3 do 6 let, výjimečně děti mladší. Dále 

děti s odkladem školní docházky. Naši mateřskou školu navštěvují děti z Horní 

Čermné a okolí. Mateřská škola má dvě třídy s celkovou kapacitou, dle zřizovací 

listiny, 47 dětí. Ve třídě Hvězdiček se vzdělávají děti 2-4 leté. Ve třídě Sluníček jsou 

děti, které v příslušném školním roce dovrší 5 let věku a starší.  

Pro děti s odloženou školní docházkou je vypracován po poradě s odborníkem 

plán pedagogické podpory. S dětmi pracují kvalifikované učitelky.  

Zápis pro následující školní rok probíhá po projednání se zřizovatelem v první 

polovině měsíce května. Přesné informace jsou včas zveřejněny v budově MŠ, na 

vývěskách v obchodech, vyhlášeny místním rozhlasem a zveřejněny 

v Hornočermenském zpravodaji. Dítě do mateřské školy přijímá ředitelka MŠ na 

základě písemné žádosti rodičů. Do mateřské školy se přijímají pouze děti, které se 

podrobily stanoveným pravidelným očkováním a mají doklad, že jsou proti nákaze 

imunní. U zápisu zákonný zástupce vyplní zápisní list dítěte, dítěti je přiděleno 

registrační číslo. Žádost o přijetí, potvrzenou pediatrem s vyjádřením ke zdravotnímu 

stavu a řádnému očkování, předá v dohodnutém termínu ředitelce. Evidenční list 

dítěte předává zákonný zástupce při nástupu dítěte do MŠ. Seznam přijatých i 

nepřijatých dětí v podobě registračních čísel je v oznámeném termínu vyvěšen na 

stanoveném místě po dobu 15 dnů. Při přijetí dítěte do mateřské školy stanoví 

ředitelka MŠ po dohodě se zákonným zástupcem dítěte dny docházky a délku pobytu 

v těchto dnech. V případě volné kapacity mohou být přijímány i během školního 

roku. Pro děti, rok před zahájením školní docházky, je povinná předškolní výchova. 

Do MŠ Horní Čermná jsou přednostně přijímány děti, které v následujícím školním 

roce dosáhnou 6 let a mají trvalé bydliště v Horní Čermné. U dětí, pro které je 

povinné předškolní vzdělávání, se nepožaduje potvrzení o řádném očkování.  

Zákonní zástupci mladších dětí musí toto potvrzení předložit. 

 Při nástupu do MŠ klademe velký důraz na adaptaci dítěte v novém prostředí a 

vytváříme podmínky k citlivému začlenění se do dětského kolektivu. Adaptační doba 

je individuální podle potřeb dítěte i užívání rodičů.  

Obě třídy mají stejný třídní vzdělávací program. Při jeho tvorbě učitelky 

vycházejí z cílů Školního vzdělávacího programu a z dobré znalosti dětí, podmínek 

třídy a mateřské školy.  

V první třídě paní učitelky převážně vytváří u dětí základní hygienické, 

společenské a pracovní návyky, adaptují děti na pobyt v mateřské škole a na její 

organizaci. Jednoduchými hrami, písničkami, říkankami si rozvíjejí základní 

komunikační dovednosti, zvýšenou pozornost věnují správné výslovnosti dětí.  

 

 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  16 

 

 

Ve druhé třídě již pracují paní učitelky cílevědomě na přípravě dětí na vstup do 

školy, činnosti jsou pravidelné, všestranné. Dbají na harmonický rozvoj dítěte, 

rozvíjejí jeho osobnost, dbají na komunikační a sociální dovednosti. Individuálně 

pracují s dětmi, které navštěvují mateřskou školu posledním rokem a připravují je na 

vstup do základní školy.  

Učitelky na třídách provádějí pravidelnou diagnostiku dětí za účelem zjištění 

speciálních vzdělávacích potřeb, přičemž úzce spolupracují s rodiči dětí, případně se 

školskými poradenskými institucemi. 

Provoz mateřské školy je od 6,30 hod. – 16,00 hod.  

 

Souběžné působení dvou učitelů 

 
     V každé třídě se učitelky určitou dobu překrývají. Po dobu překrývání učitelek 

jsou vykonávány vycházky do okolí mateřské školy a pobyt na zahradě. Dále se 

překrývají v době oběda a přípravy na spánek. Při nepříznivém počasí jsou během 

souběžného působení v budově mateřské školy a společně pracují s dětmi.   

 

10.1. Režim dne  

 

Vnitřní režim – třída „Sluníčka“ 

 

06:30 – 08:15 příchod, volné hry, individuální, skupinové činnosti (ověřování 

znalostí, dovedností a tvořivostí dětí) 

08:15 – 09:45 zdravotní cvičení, ranní kruh, svačina, přímo řízená pedagogická 

činnost 

09:45 – 11:45 pobyt dětí venku 

11:45 – 12:15 oběd 

12:15 – 14:15 odpočinek na lehátku, případně relaxační činnost 

14:15 – 16:00 svačina, volné hry, skupinové činnosti, pobyt venku 

 

Děti odpočívají na lehátkách dle individuální potřeby, volné hry u stolečků, kreslení, 

pracovní listy apod. 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  17 

 

 

Vnitřní režim – třída „Hvězdičky“ 
 

06:30 – 08:15        příchod, volné hry, individuální, skupinové činnosti            

                                   (ověřování znalostí, dovedností a tvořivostí dětí) 

08:15 – 09:15        zdravotní cvičení, ranní kruh, svačina, přímo řízená  

                              pedagogická činnost 

09:15 – 11:15        pobyt dětí venku 

11:15 – 11:45        hygiena, oběd 

11:45 – 14:15 hygiena, příprava na spánek, odpočinek na lehátku,  

14:15 – 16:00 svačina, volné hry, skupinové činnosti, pobyt venku 
 

 

Uvedené časy jsou pouze orientační. Veškeré činnosti a aktivity jsou voleny a 

prováděny s ohledem na zájmy a potřeby tak, aby byly respektovány 

psychohygienické podmínky vzdělávání.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  18 

 

 

11. Charakteristika vzdělávacího obsahu 
 

Název programu „Rok s kocourkem Tomem“, předurčuje zaměření MŠ Horní 

Čermná – naučit se vnímat svět kolem sebe, chránit jeho přírodní a společenské 

bohatství, být dobrým partnerem pro všechny, s kým tento svět sdílíme, učit se vidět 

krásu ve všech oblastech života – příroda, mezilidské vztahy, společenské prostředí, 

umění, každodenní činnosti, vážit si zdraví, rodiny, 

Naším záměrem je vytvořit pro děti podnětné prostředí, kde se každý dokáže 

uplatnit, ale také podřídit ve prospěch celku při spontánních i řízených aktivitách.  

      

Výchozím bodem naší práce je RVP PV, a jeho tři hlavní vzdělávací cíle 

(záměry) předškolního vzdělávání 

• rozvíjení dítěte a jeho schopnosti učení a poznávání (rozvíjet děti tak, aby   

chtěly samy poznávat) 

• osvojení si základů hodnot, na nichž je založena naše společnost (respektujeme 

individualitu dítěte a chceme mít spokojené každé dítě) 

• získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná 

osobnost působící na své okolí (rozvinout interakci mezi dospělými a dítětem) 

Jsou to cíle dlouhodobé, které se snažíme plnit dílčími cíli, konkretizovanými 

očekávanými výstupy a klíčovými kompetencemi, od nichž se odvíjí vzdělávací 

nabídka v naší mateřské škole. 

 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE 

 

Kompetence k učení: (KU) 

 

     Dítě je schopno pozorovat, soustředit se na využívání pojmů, znaků, symbolů, 

cestou experimentování, na problémové otázky hledá bezprostředně odpovědi, 

dokáže se orientovat v poznatcích o světě lidí, přírody – její rozmanitost a proměny, 

dokáže je pochopit a orientovat se v nich. Získané poznatky zpracuje a dovednosti a 

návyky přiměřené věku dítěte – raduje se z toho, co samo dosáhlo. Získané 

zkušenosti uplatňuje v praktickém životě – odhaduje své síly, hodnotí pokroky svoje i 

ostatních dětí, učí se nejen spontánně, ale i vědomě. 

 

Kompetence k řešení problémů: (KŘP)  
 

     Dítě se snaží porozumět a vypořádat se s problémy ve svém okolí, řeší problémy 

spontánně cestou pokusu a omylu, uplatňuje při tom svou fantazii a představivost – 

zkouší, experimentuje. Hledá postup i pomocí matematických představ, dovede 

vnímat souvislosti a hledá řešení vedoucí k cíli, nebojí se chybovat – ví, že se oceňuje 

i snaha v případě neúspěchu. 

 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  19 

 

Kompetence komunikativní: (KK)      
 

     Dítě ovládá řeč a dovede ji využít pro své slovní vyjádření – dokáže se vyjádřit 

smysluplně dialogem. Pozná, že se mluví i jiným jazykem – může se také zapojit do 

cizího jazyka, zvládá základní dovednosti, které předchází psaní a čtení, dovede 

využívat nabízených komunikativních prostředků a informací – encyklopedie, 

knížky, počítač, telefon. 

 

Kompetence sociální a personální: (SPK) 

   

     Dítě umí řešit mezilidské vztahy přiměřené svému věku – je pozorné k druhým, 

citlivé a ohleduplné se snahou pomoci slabším, ví, že může požádat vždy o pomoc 

dospělého – potlačování agresivity, ví, že je odpovědné za své jednání a podílí se na 

dodržování pravidel dětského kolektivu, umí si vytvořit svůj názor, dovede odmítnout 

nepříjemnou komunikaci a je obezřetný při setkání s neznámými lidmi. 

 

Kompetence činnostní a občanské: (ČOK)  
 

     Dítě dokáže naplánovat, provést, dokončit a zhodnotit. Podílí se na stanovování 

pravidel ve třídě a jejich dodržování, ví, že za porušení ponese následky. 

Uvědoměním si nesprávného dovede využívat svých silných stránek a uvědomuje si i 

slabé stránky, provádí svobodná rozhodnutí. Dítě dbá zdraví a bezpečí sebe a 

druhých. Uvědomuje si, v jakém prostředí žije, že je může i ovlivňovat.  

 

     Tyto klíčové kompetence budou děti získávat podle svých individuálních 

schopností a možností v integrovaných tematických blocích, které budou zpracovány 

učitelkami konkrétně jako vzdělávací nabídka v Třídním vzdělávacím programu. 

     Výchovně vzdělávací práce je rozložena do integrovaných tematických bloků a 

probíhá na základě prožitkového učení dětí - učení hrou a činností. 

 

Znaky prožitkového učení 

Komunikativnost, spontaneita, objevnost, prostor pro aktivitu a tvořivost, konkrétní 

činnosti, manipulace, experimentování a hra. 

Integrované vzdělávání 
Zahrnuje celou osobnost dítěte, přináší mu poznatky a dovednosti, naplňuje jeho 

reálné vzdělávací potřeby, podporuje chápání vzájemných souvislostí a umožňuje 

dítěti se orientovat ve světě, který jej obklopuje. Je založeno na vnitřní motivaci 

dítěte a jeho aktivní účasti. 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  20 

 

 

Plánování výchovně vzdělávací práce 

 

     Školní vzdělávací program vychází z RVP PV, ve kterém jsou uvedeny dílčí 

vzdělávací cíle, vzdělávací nabídka, očekávané výstupy a kompetence. Dalším 

doplňujícím materiálem jsou“ Konkretizované očekávané výstupy“, které 

rozpracovávají a zpřesňují jednotlivé očekávané výstupy v rámci vzdělávacích oblastí 

v RVP PV. Konkretizované výstupy upřesňují požadavky na jednotlivé očekávané 

výstupy v podobě činností a příležitostí tak, aby bylo zcela jasné, co by mělo dítě 

zpravidla na konci předškolního vzdělávání dokázat. S pomocí konkrétních 

očekávaných výstupů stanoví pedagogové v rámci integrovaných bloků cílenou 

vzdělávací nabídku, která je pro naplňování očekávaných výstupů smysluplná a 

účelná. Tím dojde také ke splnění klíčových kompetencí, které jsou uvedeny v RVP 

PV. 

     Učitelky přizpůsobují témata konkrétní situaci a rozpracovávají je do nabídky 

konkrétních her a činností pro danou skupinu dětí tak, aby děti byly cíleně vedeny 

k získávání očekávaných kompetencí. Každému tématu může být věnována různě 

dlouhá doba (podle vývoje situace, zájmů dětí). Je nejen na učitelce, ale i na dětech, 

která témata vyberou, kolik času jim věnují a jaké prostředky zvolí pro jejich 

naplnění. Každé dítě má možnost, rozhodnout se o tom, co z nabízeného zkusí, čemu 

se bude věnovat, co je zajímá, co chce vědět, co je baví apod. Nabídka činností a 

podnětů musí být bohatá a probouzet v dětech touhu po poznání, vybízet je 

k samostatnému myšlení a projevu, rozvíjet jejich intelekt, fantazií a tvořivost. 

Důležité je zachovat vyváženost činností motorických, kognitivních a estetických. 

Aby učitelka mohla skutečně pružně reagovat na potřeby a zájem dětí, je pro ni 

v organizaci uspořádání denního programu závazná pouze doba podávání jídla, další 

organizace a realizace činností je plně v její kompetenci. Učitelka musí adekvátně 

reagovat i na neočekávané situace a vhodně jich využít ve prospěch dětí a vzdělávací 

nabídky. 

 

Způsoby, jakými je vzdělávání v naší MŠ uskutečňováno 

    Vzdělávání je vždy vázáno k obecným potřebám daných věkem, individuálním 

potřebám a možnostem jednotlivých dětí. Zasahuje celou osobnost dítěte. Uskutečňuje se 

ve všech činnostech a situacích, které se v průběhu dne v MŠ vyskytnou. 

 

DRUHY ČINNOSTÍ  
 

Činnosti spontánní 

 - jsou stavěny na vnitřní motivaci dítěte a jeho osobní aktivitě 

 - vycházejí z jeho samostatné činnosti a individuální volby, z dětské  

    zvídavosti a potřeby objevovat  

 - využívají spontánních nápadů dítěte a zajišťují mu dostatečný prostor  

    pro realizaci jeho plánů (nejdůležitějším druhem této činnosti jsou                      

    všechny typy her, manipulace a experimentování) 

 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  21 

 

 

Činnosti řízené 
 - didakticky zacílená činnost, která je pedagogem přímo nebo nepřímo      

    motivovaná 

 - je v ní zastoupeno spontánní a záměrné učení a počítá s aktivní účastí  

   dítěte (nepředkládá pouze ucelené, již hotové poznatky) 

 - využívá prožitkového učení hrou a činností umožňující účast všech  

   Smyslů 

Spontánní a řízené činnosti musí být vyvážené, v poměru, který odpovídá potřebám a 

možnostem dětí. 

 

Činnosti relaxační a odpočinkové 
 - motivovaná cvičení, odpočinek na lůžku s využitím relaxační hudby 

 

ORGANIZAČNÍ FORMY PRÁCE S DÍTĚTEM 

 
- individuální (osobnostní) s 1 dítětem 

- skupinové – se skupinou dětí 

- kolektivní (frontální) – se všemi dětmi ve třídě 

 

Učitelka je průvodcem dítěte na jeho cestě za poznáním. Iniciuje vhodné 

činnosti, připravuje prostředí a nabízí dítěti příležitosti, jak poznávat, přemýšlet, 

chápat porozumět sobě i všemu kolem. 

 

POPIS A FORMY VZDĚLÁNÍ  

                         

     Základní obsah předškolního vzdělávání byl stanoven tak, aby v návaznosti na 

současné trendy ve vzdělávání odpovídal cílům a záměrům předškolního vzdělávání a 

aby respektoval věk, předpoklady a zkušenosti dětí předškolního věku, jejich 

současné i budoucím potřeby a stejně tak prostředí mateřské školy. Obsah je 

strukturován do oblastí, které reflektují vývoj dítěte, jeho přirozený život, zrání i 

učení. 

     V mateřské škole jsou děti vzdělávány v průběhu celého dne a to ve všech 

činnostech vyváženě spontánními a řízenými aktivitami. Specifickou formu 

představuje didakticky zacílená činnost, ve které pedagog s dítětem naplňuje 

konkrétní cíle formou záměrného a spontánního učení. Toto učení je založeno na 

aktivní účasti dítěte, založené na smyslovém vnímání, prožitkovém a interaktivním 

učení. 

 

     Jednotlivé oblasti vzdělávání jsou rozlišeny na základě vztahů, které dítě 

postupně vytváří k sobě samému, k druhým lidem, i k okolnímu světu. Na 

základě přirozených interakcí, do kterých dítě v rámci těchto oblastí vstupuje, 

v nichž žije, rozvíjí se a vyrůstá, učí se a také vzdělává. 

 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  22 

 

Interakčních oblastí je pět: 

 

- biologická 

- psychologická 

- interpersonální 

- sociálně - kulturní 

- environmentální 

od nich jsou odvozeny oblasti předškolního vzdělávání a jsou nazvány: 

 

1. Dítě a jeho tělo 

2. Dítě a jeho psychika 

3. Dítě a ten druhý 

4. Dítě a společnost 

5. Dítě a svět 
 

Tyto oblasti vzdělávání jsou činně propojeny, vzájemně se ovlivňují a vytváří 

společně fungující prvek, v životní skutečnosti nedělitelný. 

 

Čím úplnější a dokonalejší je propojení všech oblastí vzdělávání a zároveň i 

podmínek, za kterých probíhá, tím je vzdělávání účinnější a hodnotnější. 

 

     Obsah jednotlivých oblastí předškolního vzdělávání se stejně jako v životě 

prolíná, prostupuje, vzájemně se ovlivňuje, dílčí cíle i dosahované kompetence dítěte 

na sebe navazují a vzájemně se doplňují, někdy se i překrývají. V rámci různých 

oblastí se pak přirozeně mohou (i když v jiných souvislostech) opakovat. 

 

 

 

POUŽÍVANÉ METODY PRO ZÍSKÁNÍ POZNATKŮ A DOVEDNOSTÍ 

 
• slovní – vyprávění, rozhovor, poslech objasnění, popis, hodnocení 

• názorné – pozorování, pokus, demonstrace, exkurze, předvádění 

• praktické činnosti- experimentování, pracovní činnosti, konstruování,                               

                                            cvičení, praktické řešení situací 

 

FORMY ČINNOSTÍ  
 

hudební   pohybové   grafické 

výtvarné   dramatické   osobnostní 

literární   lokomoční                       názorné 

praktické   herní    sezónní 

manipulační   slovní    turistické 

pracovní   rytmické   konstruktivní 

 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  23 

 

 

 

DALŠÍ AKTIVITY ŠKOLY 

 

     Naše obec nám poskytuje mnoho možností k pobytu venku. Využíváme blízkosti 

lesa, luk, zahrad a sportovních hřišť. Seznamujeme děti s životním prostředím a 

ochranou životního prostředí. Vycházkami, sportovními, motivačními hrami, 

plaveckým výcvikem přispíváme k ozdravění dětského organizmu. Snažíme se 

prohlubovat poznatky dětí o svém okolí, obci, o tom kde žijí. Poznatky dětí se 

snažíme rozšiřovat různými exkurzemi – návštěva „hasičů“, pošty, knihovny, 

obecního úřadu, kostela apod. Poznatky dětí o bezpečnosti a ochraně svého zdraví 

doplňujeme návštěvou příslušníka policie a přednáškou zdravotní sestry z Červeného 

kříže. 

     S dramatickým uměním se děti seznamují návštěvou divadelních představení, 

která se po dohodě uskutečňují v MŠ. Také se účastníme akcí, které se uskutečňují 

v ZŠ. 

     Výchovně využíváme oslavy v MŠ – vánoční, velikonoční svátky, masopust 

(maškarní karneval), oslava MDD, Mikulášská nadílka, rozloučení s předškoláky, 

průběžně oslavy svátků a narozenin jednotlivých dětí. 

     Na konci roku organizujeme celodenní výlet. 

 

Záměr pro další období:  

 

Chceme, aby si děti uvědomovaly svoji sounáležitost s prostředím a       

okolím, ve kterém žijí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  24 

 

 

12. Obsah vzdělávání 
 

Obsah vzdělávání dětí MŠ Horní Čermná respektuje požadavky RVP PV, je 

dán třídním vzdělávacím plánem. 

Program vzdělávání v MŠ HČ  je zpracován pro kolektiv dětí věku 2 – 6 let, 

žijících na vesnici, obklopených přírodou, setkávající se se zemědělskou výrobou, i 

drobným pěstitelstvím a chovatelstvím, proto i volba témat souvisí hlavně se 

změnami v přírodě a pravidelně opakujícími se událostmi. 

Tematické bloky jsou zpracovány tak, abychom činnostmi v nich obsaženými, 

naplňovali cíle a kompetence RVP PV a přibližovali se tak k maximálním 

možnostem každého dítěte.  

Kromě plánovaných témat, která jsou volena v souvislosti s každoročně se 

opakujícími svátky, tradicemi, střídáním ročních období, můžeme zařadit během roku 

i aktuální témata, jež nám přinese momentální situace. 
 

 

INTEGROVANÉ BLOKY 

 

Obsah vzdělávání je ve Školním vzdělávacím programu rozpracován do témat 

s nabídkou podtémat, která nejsou závazná a je možno je podle volby učitelky 

pozměňovat. Ve třídním vzdělávací programu budou konkretizována a doplněna 

vzdělávací nabídkou s ohledem na přání a možnosti dětí. 

     ŠVP určuje přibližně časové rozložení daných témat nezávazně. Časový prostor 

k realizaci zůstává otevřený, flexibilní, dostatečně volný s prostorem pro aktuální 

situace, pro aktivní vstup dětí i tvořivost učitelky. ŠVP je dokument, který úzce 

souvisí s postupným získáváním nových zkušeností, se sebevzděláváním pedagogů a 

se změnami podmínek, které je ovlivňují.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  25 

 

 

1. blok: „Kocourek Tom vítá děti ve školce“ 
 

Charakteristika: V tomto období se seznámíme s novým prostředím, přiměřeným 

způsobem vytvoříme společná pravidla vzájemných vztahů, chování a komunikace, 

kterými se budeme řídit v každodenním vzájemném styku ve škole. Seznámíme se 

s pravidly bezpečného chování v MŠ, při pobytu na zahradě, při vycházkách. Při 

vycházkách budeme pozorovat dění ve vesnici, poznávat bydliště kamarádů, sledovat 

změny v přírodě v období babího léta, povíme si, co jsme dělali o prázdninách. 

Budeme poznávat znaky pozdního – babího léta. 

 

Záměr:  
• snažit se začlenit každé dítě do daného společenství v psychické i fyzické  

pohodě 

• přirozeným způsobem a na základě her se seznámíme s prostředím školy a 

vesnice 

• společně se budeme snažit vytvářet pohodové prostředí ve třídě, vzájemně 

spolupracovat a respektovat se 

• pozorováním života ve vesnici posílíme vztahy k rodině, k vesnici, ke škole, 

k přírodě 

• budeme usilovat o sjednocení dětského kolektivu po prázdninách 

 

Navrhované činnosti: 

• praktické seznamování s prostředím školy 

• hry zaměřené na rozlišování různých rolí v rodině, ve škole 

• praktické poznávání nejbližšího okolí školy a bydliště – vycházky a pozorování 

• sluchové hry 

• pozorování přírody v období „babího léta“ 

• výtvarné a dramatické ztvárnění prožitků dětí (dovolená s rodiči, naše škola 

apod.) 

• zdravotní, relaxační a dechová cvičení, pohybové hry 

• činnosti zaměřené na rozvoj řečového projevu dětí- vyprávění, hodnocení (co 

se mi líbí, co mě zaujalo), četba podle obrázků 

• grafomotorické cviky, říkadla a básně k tématu 

• zpěv známých písní, rytmické hry 

• hry zaměřené na posilování kamarádských vztahů a vzájemnou toleranci, 

spolupráci 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  26 

 

 

Nabídka podtémat: 

 Čáry, máry fuk, kotě holka, kluk 

(Jak se jmenuji, moje značka) 

 Kocourek Tom poznává naši školku 

(třída, prostory a činnosti v nich) 

 Je nám spolu dobře 

(pravidla soužití v kolektivu, kouzelná slovíčka) 

 Babí léto přišlo k nám  

(znaky pozdního léta, vlašťovičko leť) 

 

Klíčové kompetence: 

KU – odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony 

druhých 

KŘP – svoje činnosti se učí řídit a vyhodnocovat, rozlišuje řešení, která jsou funkční, 

která funkční nejsou, dokáže mezi nimi volit, vnímá souvislosti a hledá řešení 

KK – průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší 

komunikaci s okolím 

SKP – ve skupině se dokáže prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se 

domlouvá a spolupracuje, v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky 

a pravidla společenského styku, je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a 

uzavírat kompromisy. Dovede odmítnout nepříjemnou komunikaci, umí si vytvořit 

svůj názor a vyjádřit jej 

ČOK – má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení, k úkolům a povinnostem 

přistupuje odpovědně, uvědomuje si, v jakém prostředí žije 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  27 

 

 

1. blok: „Kocourek Tom vítá děti ve školce“ 

 

 
Oblasti Dílčí vzdělávací cíle Očekávané výstupy Konkretizované očekávané 

výstupy 

Dítě a jeho  

tělo 

Osvojení si věku 

přiměřených 

praktických dovedností 

Zvládá zaklad. pohyb. 

dovednosti a prostorovou 

orientaci, běžné způsoby 

pohybu v různém prostředí 

Zvládá sebeobsluhu, 

uplatňuje základní 

kulturně hygienické a 

zdravotně preventivní 

návyky 

Zvládá překážky, hází a 

chytá míč, užívá různé 

náčiní, pohybuje se ve 

skupině dětí, pohybuje se na 

svahu, v písku.  

Pečuje o osobní hygienu, 

samostatně zvládá pravidelné 

běžné denní úkony ( používá 

toalet. papír a splachovací 

zařízení, umývá si a utírá 

ruce, umí používat kapesník 

Dítě a jeho 

psychika 

Získání relativně citové 

samostatnosti 

Získání schopnosti 

záměrně řídit svoje 

chování a ovlivňovat 

vlastní situaci 

Odloučí se na určitou 

dobu od rodičů a blízkých, 

je aktivní i bez jejich 

opory 

Přijímá pobyt v MŠ jako 

běžnou součást života, ví, že 

rodiče chodí do zaměstnání, 

dítě do MŠ, zapojuje se do 

činností, komunikuje a 

kooperuje s dětmi i se 

známými dospělými, 

neznámé dospělé odmítne 

Dítě a ten 

druhý 

Seznamování 

s pravidly chování ve 

vztahu k druhému 

Uvědomuje si svá práva 

ve vztahu k druhému, 

přiznává stejná práva 

druhým a respektuje je 

Obhajuje svoje potřeby, svůj 

postoj či přání, přijímá také 

názor druhého, dohodne se 

na kompromisním řešení 

Dítě a 

společnost 

Poznávání pravidel 

společenského soužití a 

jejich spoluvytváření 

v rámci přirozeného 

sociokulturního 

prostředí, porozumění 

základním projevům 

neverbální komunikace 

obvyklým v tomto 

prostředí 

Uplatňuje návyky 

v základních formách 

společenského chování ve 

styku s dospělými i 

s dětmi. Začlení se do 

třídy a zařadí se mezi své 

vrstevníky, respektuje 

jejich rozdílné vlastnosti, 

schopnosti a dovednosti 

Umí ve styku s dospělými i s 

dětmi pozdravit, poprosit, 

poděkovat, požádat, rozloučit 

se, vyslechnout sdělení, 

střídat se v komunikaci. 

Reaguje na sociální kontakty 

druhých otevřeně, zařazuje 

se mezi ně pomocí sociálně 

úspěšných strategií (vlídné 

přijetí, humor, projevení 

zájmu, nabídnutí spolupráce, 

pomoci, fair play) 

Dítě a svět Seznamování s místem 

a prostředím, ve kterém 

dítě žije a vytváření 

pozitivního vztahu k 

němu 

Orientuje se bezpečně ve 

známém prostředí i 

v životě tohoto prostředí 

(doma, v budově MŠ, 

v blízkém okolí) 

Orientuje se ve škol. 

prostředí, vyzná se v blízkém 

okolí (ví, co se v blízkosti 

MŠ nachází) 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  28 

 

 

2. blok: „Podívej Tome, jak podzim čaruje“ 
 

Charakteristika:  Protože máme velice blízko k přírodě (jsme ji obklopeni), nabízí 

se nám možnost přímého pozorování změn, které přináší podzim. Děti bydlí 

v domech se zahradami a tak mají v tomto směru základní poznatky a zkušenosti. 

Chceme tyto znalosti upevňovat a dále rozšiřovat, vést děti k ochraně živé a neživé 

přírody.  Zaměříme se na význam zeleniny a ovoce pro zdraví lidí. Na vycházkách 

budeme pozorovat úrodu na polích, její sklizeň a další zpracování. Budeme si všímat 

barev podzimní přírody. 

 

 

Záměr:  
• Budeme rozvíjet estetické vnímání podzimní krajiny a všímat si změn 

v přírodě. 

• Prakticky se seznámíme s některými druhy ptáků. 

• Procvičíme poznávání známého ovoce a zeleniny a zaměříme se na méně 

známé – budeme řadit podle druhu, počítat rozlišovat barvy. 

• Rozšíříme znalosti o domácích zvířatech. 

• Při činnostech budeme užívat všechny smysly a rozvíjet je. 

• Zaměříme se na řečovou kázeň – budeme se snažit respektovat druhého, hlásit 

se o slovo, neskákat do řeči, vědět, že se lidé dorozumívají i jinými jazyky. 

• Připomeneme si, co je zdravé a co nám škodí a postupně budeme upevňovat 

zdravé životní návyky a postoje. 

• seznámíme se s úrodou z polí a dalším zpracováním. 

 

 

Navrhované činnosti: 
• Zdravotní cvičení 

• Hudební a hudebně pohybové hry 

• Vyjádření hudby pohybem – hry, diskotéka apod. 

• Pozorování podzimní přírody, zvířat, ptáků, ovoce, zeleniny, zemědělských 

plodin- určování jejich vlastností, číselná řada, geometrické tvary, prostorové 

pojmy 

• Prohlížení knih k tématu a „čtení“ 

• Rozhovory, diskuze, vyprávění zážitků, příběhů 

• Zpěv, recitace, dramatizace 

• Sběr přírodnin a hry s přírodninami, vyrábění z přírodnin 

• Výtvarné vyjádření prožitků – malba, kresba 

• Smyslové hry „ Ptáčku, jak zpíváš?“ 

• Konstruktivní, námětové a společenské hry 

• Grafomotorická cvičení 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  29 

 

 

Nabídka podtémat: 

 Co nám podzim nadělil 

(poklady ze sadu a zahrádky, sklizeň ovoce a zeleniny) 

 Úroda z polí a okolí 

(brambory, kukuřice) 

 Podzimní barevná paleta 

(znaky a barvy podzimu, dušičky) 

 

Klíčové kompetence: 

 

KU - má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, co dítě 

obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách, orientovat se v řádu a dění 

v prostředí, ve kterém žije 

KŘP – zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, 

vnímá elementární matematické souvislosti 

KK – ví, že se lidé dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit, má 

vytvořeny elementární předpoklady k učení se cizímu jazyku 

SPK – chápe, že nespravedlnost, ubližování, lhostejnost, agresivita a násilí se 

nevyplácí, a že vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou, dokáže se bránit projevům 

násilí jiného dítěte, ponižování a ubližování 

ČOK – uvědomuje si, v jakém prostředí žije 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  30 

 

2. blok: „Podívej Tome, jak podzim čaruje“ 
 

Oblasti Dílčí vzdělávací 

cíle 

Očekávané výstupy Konkretizované očekávané 

výstupy 

Dítě a 

jeho tělo 

Rozvoj a užívání 

všech smyslů 

Vědomě napodobí 

jednoduchý pohyb podle 

vzoru 

Ovládá dechové svalstvo, 

sladí pohyb se zpěvem 

Přizpůsobí či provede jednoduchý 

pohyb podle vzoru nebo pokynů,  

Pohybuje se dynamicky po delší 

dobu (běhá při hře 2 min. i 

více)Pohybuje se rytmicky, 

dodržuje rytmus, doprovází pohyb 

zpěvem (při pohybových hrách, 

při chůzi, rytmických činnostech) 

Dítě a 

jeho 

psychika 

Rozvoj tvořivosti 

(tvořivého myšlení, 

řešení problémů, 

tvořivého 

sebevyjádření) 

Rozvoj schopnosti 

citové vztahy 

vytvářet, rozvíjet je 

a city plně prožívat 

Porozumět 

slyšenému, zachytit 

hlavní myšlenku 

příběhu a sledovat 

děj a zopakovat jej 

ve správných 

větách 

Sleduje a vypráví příběh, 

pohádku, záměrně se 

soustředí a udrží pozornost 

Záměrně se soustředí a udrží 

pozornost, 

Pojmenuje většinu toho, čím 

je obklopeno, 

Chápe základní číselné a 

matematické pojmy, 

elementární matematické 

souvislosti a dle potřeby je 

užívá, 

Je citlivý ve vztahu k živým 

bytostem, k přírodě i věcem 

Sleduje a zachytí hlavní myšlenku 

příběhu, vyslechnutý příběh 

samostatně převypráví, věcně, 

správně, dokáže odhadnout, jak by 

mohl příběh pokračovat, 

Soustředěně poslouchá pohádku, 

hudeb. skladbu, divad. hru, 

následně reprodukuje, nenechá se 

vyrušit, řeší labyrinty, má bohatou 

slovní zásobu, dokáže slova 

aktivně používat v řeči, rozpozná 

geometrické tvary, označuje 

velikosti, pojmy označující 

hmotnost, předměty uspořádá dle 

stanoveného pravidla, orientuje se 

v číselné řadě 1-10, více x méně 

Dítě a ten 

druhý 

Rozvoj 

kooperativních 

dovedností 

Přirozeně a bez zábran 

komunikuje s druhým 

dítětem, spolupracuje s 

ostatními 

Komunikuje s druhým dítětem – 

vypráví, poslouchá, naslouchá 

druhému, respektuje názory 

druhého, domlouvá se na 

společném řešení, vyjednává, 

spolupracuje při hrách 

Dítě a 

společnost 

Vytvoření 

podvědomí o 

mezilidských 

morálních 

hodnotách 

Rozumí neverbálním 

projevům druhých, 

uvědomuje si, že ne všichni 

respektují pravidla chování, 

odmítá společensky 

nežádoucí chování (lež, 

nespravedlnost, ubližování, 

chrání se před ním a v rámci 

svých možností se brání jeho 

důsledkům 

Rozlišuje společensky nežádoucí 

chování, vnímá co je lež, 

nespravedlivost, ubližování, 

lhostejnost, agresivita, 

vulgarismy, pojmenovává 

povahové vlastnosti 

Dítě a 

svět 

Rozvoj schopnosti 

přizpůsobovat se 

podmínkám 

vnějšího prostředí i 

jeho změnám 

Všímá si změn v nejbližším 

okolí 

Má poznatky z oblastí života a 

poznání podle toho s čím se 

setkává, co kolem sebe vidí, co 

prožívá, co mu bylo 

zprostředkováno, vysvětleno- 

poznatky o přírodě živé i neživé, 

přírodních jevech i dějích 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  31 

 

 

3. blok: „Aby Tom nestonal“ 
 
Charakteristika: Cílem je vytvořit u dětí otevřený a odpovědný postoj k životnímu 

prostředí, co prospívá našemu zdraví. Učit je vnímat přírodu, která je obklopuje, 

rozvíjet u nich sounáležitost s ní a naučit ji chránit. Seznámíme děti s ekosystémem, 

se zvířaty, která žijí v lese, s lesními stromy, keři a rostlinami. Vycházkami se 

seznámíme s podzimní přírodou, bezpečným chováním chodců i s tím co je zdravé a 

co nám škodí. 

 

Záměr:  
• Povedeme děti k vyjádření svých názorů, poznatků, myšlenek a pocitů, i 

k rozvíjení záměrného pozorování (co si přeje druhý). 

• Při pobytu venku procvičíme chůzi v nerovném terénu a zdolávání překážek. 

• Budeme popisovat obrázkové a skutečné situace. 

• Zaměříme se na určování počasí, charakteru podzimního počasí, co zdraví 

prospívá. 

• Osvojíme si bezpečné návyky při chůzi ve dvojicích a při přecházení vozovky. 

• Ve spolupráci s rodiči budeme rozvíjet tvořivost dětí. 

 

Navrhované činnosti: 
• Pozorování stromů listnatých a jehličnatých – hledání rozdílů 

• Pozorování kůry břízy, dubu, borovice – hledání rozdílů 

• Prohlížení knih a encyklopedií, vyprávění nad obrázky 

• Skupinové práce – malba lesa, les ze stavebnic, vystřihování stromů, zdobení 

vylisovanými listy,  

• Koláže, práce s prstovými barvami, kresba, malba, vystřihování, lepení, otisky 

listů, frotáž 

• Třídění, porovnávání, poznávání, počítání přírodnin 

• Skládání obrázků z geometrických tvarů – poznávání základních tvarů 

• Námětové hry 

• Zdolávání překážek v terénu, ve třídě 

• Vyprávění, rozhovory, diskuze k tématu „ Co je zdravé, co nám škodí“ 

• Nácvik básní a písní k tématu 

• Kaštánek - výrobky rodičů s dětmi – podzimní dekorace, vyhodnocení s dětmi 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  32 

 

 

Nabídka podtémat: 

 Jdeme s Tomem pouštět draka 

(počasí, drak) 

 Tom uspává zvířátka 

(příprava zvířátek na zimu – spáči x nespáči) 

 S Tomem v lese  

(houby, stromy a keře) 

 Když se kočky hýbají, bacilům se nedají 

(moje tělo, zdraví, životospráva, emoce, kdo se stará o nemocné, smysly) 

 

 

Klíčové kompetence: 

KU – získanou zkušenost uplatňuje v praktických situacích a v dalším učení 

KŘP – řeší problémy, na které stačí, známé a opakující se situace se pokouší řešit 

samostatně (na základě nápovědy či opakování), náročnější s oporou a pomocí 

dospělého 

KK – průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší 

komunikaci s okolím  

SPK – dětským způsobem projevuje citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc 

slabším, rozpoznává nevhodné chování, vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu 

a lhostejnost 

ČOK – dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně 

s ohledem na zdraví a bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské) 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  33 

 

 

3. blok: „Aby Tom nestonal“ 

 
Oblasti Dílčí vzdělávací cíle Očekávané výstupy Konkretizované očekávané 

výstupy 

Dítě a jeho  

Tělo 

Rozvoj fyzické a 

psychické zdatnosti 

Rozlišuje, co zdraví 

prospívá a co mu škodí, 

Má podvědomí o významu 

péče o čistotu a zdraví, 

aktivního pohybu a zdravé 

výživy 

Zná zásady zdravého 

životního stylu (účinky 

pohybu a sportu, hygieny, 

zdravé výživy, činnosti a 

odpočinku), o faktorech 

poškozujících zdraví včetně 

návykových látek 

Dítě a jeho 

psychika 

Vytváření základů pro 

práci s informacemi 

Vnímá, že je zajímavé 

dozvídat se nové věci, 

využívá zkušenosti k 

učení 

Projevuje zájem o nové věci, 

dotazuje se při 

neporozumění, zkouší, 

experimentuje 

Dítě a ten 

druhý 

Rozvoj interaktivních a 

komunikativních 

dovedností verbálních i 

neverbálních 

Vnímá, co si druhý přeje, 

co potřebuje, vychází mu 

vstříc, chová se citlivě a 

ohleduplně, má ohled na 

druhého a soucit s ním, 

nabídne pomoc slabšímu 

Dělí se s druhým dítětem o 

hračky, pomůcky, podělí se 

s jiným dítětem o činnost, 

počká, vystřídá se, k 

mladšímu, slabšímu či 

postiženému se chová citlivě 

a ohleduplně (neposmívá se, 

pomáhá mu, chrání ho) 

Dítě a 

společnost 

Vytvoření základů 

aktivních postojů 

k světu, k životu, 

vztahů ke kultuře, 

umění, umožňuje tyto 

vztahy vyjadřovat a 

projevovat 

Chová se a jedná na 

základě vlastních 

pohnutek a zároveň 

s ohledem na druhé 

Reaguje na sociální kontakty 

druhých, pozorně poslouchá 

a sleduje se zájmem 

uměleckou produkci, 

v kulturních místech 

respektuje dohodnutá 

pravidla a neruší  

Dítě a svět Osvojení si poznatků a 

dovedností potřebných 

k vykonávání 

jednoduchých činností 

v péči o okolí při 

spoluvytváření 

zdravého a bezpečného 

prostředí a k ochraně 

dítěte před jeho 

nebezpečnými vlivy 

Má povědomí o významu 

životního prostředí 

(přírody i společnost) pro 

člověka, uvědomuje si, že 

způsobem, jakým se lidé 

chovají, ovlivňují vlastní 

zdraví i životní prostředí 

Uvědomuje si, že člověk a 

příroda se navzájem 

ovlivňují, že každý může 

svým chování působit na 

životní prostředí, je citlivý k 

přírodě 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  34 

 

 

4. blok: „Předvánoční čas, už je tady zas “ 
 
Charakteristika: V tomto bloku se zaměříme na historií vánoc, na vánoční tradice a 

zvyky, na přípravu oslav vánoc v MŠ. Společně s dětmi prožijeme adventní čas 

naplno, ale hlavně v klidu, v pohodě, bez spěchu a stresu. 

     Děti při společné přípravě oslav vánoc získají současně i poznatky o okolním 

světě (tradice jiných národů), o zimním počasí, o časových pojmech (adventní 

kalendář). Všechny činnosti budou motivačně sjednoceny a povedou k aktivnímu 

zapojení dětí do výzdoby třídy, pečení cukroví, zhotovování přáníček, dárečků, 

zpívání koled, přípravy besídky pro děti, také nás navštíví Mikuláš, radostně 

prožijeme vánoční čas.  

 

Záměr:  

• Podpoříme rozvoj estetického vnímání, cítění a prožívání, posílíme citové 

vztahy ke svým nejbližším. 

• Přirozeným způsobem a na základě prožitků se děti seznámí s vánočními 

tradicemi a zvyky, a také jim porozumí. 

• Podnítíme představivost, budeme rozvíjet tvořivost, fantazií a řeč dítěte. 

• Při výrobě přáníček, dárků i při pečení cukroví procvičíme a dále rozvineme 

pohybové a manipulační dovednosti dětí, rozvíjet potřebu pomoci nebo 

vědomě způsobit radost druhým. 

 

Navrhované činnosti: 

• Skupinová práce – výroba adventního kalendáře – vánoční strom 

 (zapouštění barev do mokrého podkladu, vystřihování  

• Diskuze nad adventním věncem (symbol adventu) – vysvětlení pojmu advent, 

délka adventu (počet svíček), svátek Mikuláše v adventním čase 

• Návštěva Mikuláše a anděla v MŠ – básně a písně pro Mikuláše 

• Poznávání jmelí, rozhovor (kde roste, jak roste, využití) 

• Malování, modelování, kresba tuší nebo úhlem (jmelí) 

• Práce s časopisy – podlepení, rozstříhání (stříhání podle čáry) na části a 

následné skládání obrázků do celku 

• Vystřihování z jemného papíru – sněhové vločky, - výzdoba třídy 

• Pečení a zdobení vánočních perníčků, cukroví 

• Práce s bramborovými tiskátky, stříhání, lepení – výroba vánočních přání 

• Cvičení podle hudby- protahovací a relaxační cvičení 

• Říkadla a písně s vánoční tématikou – příprava na besídku 

• Pohybové vyjádření písní 

• Poslech příběhů s vánoční tématikou 

• Zpívání a poslech koled 

• Vymýšlení rýmů 

• Grafomotorika – uvolňovací cviky 

• Vánoční nadílka – objevování nových hraček pod stromečkem 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  35 

 

 

Nabídka podtémat: 

 Adventní čas 

(znaky adventního času, Barborka) 

 Mikuláš, přišel s čertem na koláč 

(Lucie) 

 Vánoční zvyky a obyčeje 

(už se těšíme na Vánoce, vánoční nadílka) 

 My Tři králové jdeme k vám 

(Nový rok, vzpomínáme na vánoce, hračky) 

 

Klíčové kompetence: 

KU – odhaduje své síly, soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si 

souvislosti, experimentuje a užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 

KŘP – problémy řeší na základě bezprostřední zkušenosti, postupuje cestou pokusu a 

omylu, zkouší, experimentuje, spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací, 

hledá různé možnosti a varianty. Má originální nápady, využívá při tom dosavadních 

zkušeností, fantazií má představivost 

KK – domlouvá se gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i 

funkci 

SPK-  napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které 

nachází ve svém okolí 

ČOK – má základní dětskou představivost o tom, co je v souladu se základními 

lidskými hodnotami a normami, i co je s nimi v rozporu a snaží se podle toho chovat 

 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  36 

 

 

4. blok: „Předvánoční čas, už je tady zas “ 

 
Oblasti Dílčí vzdělávací cíle Očekávané výstupy Konkretizované očekávané 

výstupy 

Dítě a jeho  

tělo 

Rozvoj pohybových 

schopností a 

zdokonalování 

dovedností v oblasti 

hrubé i jemné 

motoriky, ovládání 

pohybového aparátu a 

tělesných funkcí 

Ovládá koordinaci ruky a 

oka, zvládá jemnou i 

hrubou motoriku, zachází 

s drobnými pomůckami, 

s nástroji, náčiním a 

materiálem 

Upřesňuje užívání pravé či 

levé ruky při kreslení a 

jiných činnostech, tužku drží 

správně, vede stopu tužky při 

kresbě, napodobí zákl. 

geometrické obrazce, různé 

tvary, písmena  

Dítě a jeho 

psychika 

Rozvoj 

komunikativních 

dovedností (verbálních 

i neverbálních) a 

kultivovaného projevu. 

Rozvoj poznatků, 

schopností a 

dovedností, umožňující 

pocity, získané dojmy a 

prožitky vyjádřit. 

Učí se nová slova a 

používá je, dětským 

způsobem projevuje, co 

cítí, ovládá své afektivní 

chování, tlumí vztek, 

zlost, agresivitu, atd. 

Těší se z příjemných 

zážitků, přírodních, 

kulturních krás i setkání se 

s uměním 

Naučí se krátké texty, 

reprodukuje říkanky, 

písničky, zvládne 

jednoduchou dramatizaci, ptá 

se na slova, kterým 

nerozumí, 

Umí přiměřeně reagovat ve 

známých situací, rozhoduje 

sám o sobě (o svém 

chování), pomáhá druhým 

Dítě a ten 

druhý 

Vytváření 

prosociálních postojů 

(rozvoj sociální 

citlivost, tolerance, 

respektu, 

přizpůsobivosti apod.) 

Rozumí běžným 

projevům, vyjádření 

emocí a nálad, přirozeně a 

bez zábran komunikuje 

s druhým dítětem, 

navazuje a udržuje dětská 

přátelství. 

Navazuje kontakt 

s dospělým, spolupracuje 

s dospělým, obrací se na 

dospělého o pomoc, radu, 

vyhledává partnera pro hru, 

je ostatním partnerem 

Dítě a 

společnost 

Rozvoj základních 

kulturně společenských 

postojů, návyků a 

dovedností dítěte, 

schopnost projevovat 

se autenticky, chovat se 

prosociálně a 

přizpůsobit se 

společenskému 

prostředí a zvládat jeho 

změny 

Vnímat umělecké a 

kulturní podněty, sleduje 

literární, dramatické či 

hudební představení a 

hodnotí svoje zážitky, 

řekne, co je zajímavé, co 

ho zajímá. 

Pozorně poslouchá a sleduje 

uměleckou produkci- 

literární, filmovou, 

dramatickou, výtvarnou, 

hudební, vyjádří a zhodnotí 

prožitky 

Dítě a svět Vytvoření podvědomí o 

vlastní sounáležitosti se 

světem, živou a 

neživou přírodou, 

lidmi, společnosti, 

planetou 

Vnímá, že svět má svůj 

řád, že je rozmanitý a 

pozoruhodný – jak svět 

přírody, tak i svět lidí (má 

povědomí o existenci 

různých národů a kultur, 

různých zemí, o planetě 

Zemi, vesmíru 

Má poznatky o zvycích a 

tradicích, má poznatky o 

jiných zemích národů a 

kultur, uvědomuje si, svět 

přírody, lidí je na různých 

částech naší planety 

různorodý, pestrý a ne vždy 

šťastný 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  37 

 

 

5. blok: „Zima je, každý se raduje“ 
 
Charakteristika: V tomto bloku přiblížíme dětem charakteristické znaky zimy, 

vlastnosti sněhu a ledu, změny v počasí.  Prostřednictvím zimních sportů povedeme 

děti k poznání, že pohyb je důležitý pro naše zdraví, ale že je nutné zároveň dbát na 

bezpečnost svou i druhých. V souvislosti s tím budeme poznávat i lidské tělo.  

 

Záměr:  
• Při poznávání vlastností zimního počasí, sněhu, ledu, budeme rozvíjet a 

používat všechny smysly. 

• Nadále si budeme procvičovat a rozvíjet paměť a pozornost. 

• Při hrách na sněhu budeme přirozenou cestou rozvíjet pohybové schopnosti a 

dovednosti dětí. 

• Budeme pozorovat změny v přírodě a seznámíme děti se znaky zimní přírody. 

• Vysvětlíme si zásady bezpečného chování při pobytu na sněhu a ledu, 

povedeme děti k uvědomování si vlastního těla, k péči o své zdraví. 

• Vysvětlíme si pojem koloběh počasí, střídání ročních dob a budeme se snažit o 

přechod od konkrétně názorného myšlení k myšlení slovně logickému 

(pojmovému). 

 

Navrhované činnosti:  

• Bobování, klouzání, hry na sněhu a se sněhem 

• Pokusy se sněhem („ Kam se schoval sníh?“) 

• Pozorování sněhových vloček lupou – výtvarně vločku zachytit – výzdoba 

třídy a šatny výtvory dětí 

• Poslech a dramatizace příběhů se zimní tématikou 

• Hudební hrátky – hudebně a pohybově vyjádřit zimní počasí (meluzína, vánice, 

padání sněhu) 

• Sledovat a zaznamenat průběh počasí (vytvořit si společně piktogramy pro 

záznam počasí) 

• Krmení lesní zvěře na podzim nasbíranými plody, péče o ptáky – krmítko 

• Rytmus střídání podle vzoru – střídání ročních období 

• Obkreslování rukou, nohou i celé postavy 

• Oblékáme panenky – hry 

• Hry „ Na tělo“, „ Hlava, ramena……“ 

• Námětové hry „Na školu“ 

• Hádanky a slovní hříčky 

• Grafická nápodoba symbolů, čísel, písmen 

• Návštěva 1. třídy 

 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  38 

 

Nabídka podtémat: 

 Mňau, milé kočky z oblohy se sypou vločky 

(znaky zimy, ochrana přírody, ptáčci a zvěř v zimě) 

 Sportujeme s kocourem 

(zimní sporty a radovánky, olympiáda) 

 Vločka, rampouch, námraza 

(pokusy s ledem a sněhem, skupenství vody, bezpečnost na ledu) 

 Mám svůj kožíšek mám 

(názvy oblečení, materiály) 

 

Klíčové kompetence: 

 

KU – učí se nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine volní úsilí, soustředí se na činnost 

a záměrně si zapamatuje, při zadané práci dokončí, co započalo, dovede postupovat 

podle instrukcí a pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům 

KŘP, -  chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a 

uvážlivé řešení je naopak výhodou. Uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou 

může situaci ovlivnit 

KK- v běžných situacích komunikuje bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými, 

chápe, že být komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou 

SPK-  spolupodílí se na společných rozhodnutích, přijímá vyjasněné a zdůvodněné 

povinnosti, dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobí se jim 

ČOK- dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé 

stránky 

 

 

 

 

 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  39 

 

5. blok: „Zima je, každý se raduje“ 
Oblasti Dílčí vzdělávací cíle Očekávané výstupy Konkretizované očekávané 

výstupy 

Dítě a jeho  

tělo 

Osvojení si poznatků a 

dovedností důležitých 

k podpoře zdraví, 

bezpečí, osobní pohody 

i pohody prostředí, 

Ovládání pohybového 

aparátu a tělesných 

funkcí 

Vnímá a rozlišuje 

pomocí všech smyslů 

(sluchově rozlišuje zvuky 

a tóny, zrakově rozlišuje 

tvary předmětů a jiné 

specifické znaky, 

rozlišuje vůně, chutě, 

vnímá hmatem, 

experimentuje (sníh, led) 

pohybuje se na sněhu a 

ledu 

Zaregistruje změny ve svém okolí – 

všimne si co se změnilo např. ve 

třídě, na kamarádovi, na obrázku, 

rozliší zvuky, známé melodie, 

rozliší a napodobí rytmus, sluchem 

rozliší slova, slabiky, a hlásky ve 

slovech, tvary předmětů, 

geometrické tvary, základní barvy, 

odstíny, vlastnosti objektů – lesk, 

hladkost, a specif. znaky, rozliší 

chutě, vůně, zápachy, hrát pexeso, 

domino, loto, labyrinty, puzzle 

Dítě a jeho 

psychika 

Osvojení si některých 

poznatků, které 

předcházejí čtení i 

psaní, rozvoj zájmu o 

psanou podobu jazyka i 

další formy sdělení 

verbální i neverbální 

(výtvarné, hudební, 

pohybové, dramatické). 

Rozvoj a kultivace 

mravního i estetického 

vnímání, cítění a 

prožívání 

Chápe slovní vtip a 

humor, pozná a vymyslí 

jednoduchá synonyma, 

homonyma, antonyma,  

Vyvine volní úsilí, 

soustředí se na činnost a 

její dokončení 

Uvědomuje si příjemné a 

nepříjemné citové 

prožitky 

Zachytí a vyjádří své 

prožitky  

Pozná a najde slova, která se 

rýmují, doplní chybějící slovo 

v rýmu, pozná a vyhledá slova 

protikladného významu- antonyma, 

podobného významu – synonyma, 

stejně znějící a různého významu – 

homonyma, 

soustředí se na činnost, dokončí, 

přijímá pokyny, plní činnosti podle 

instrukcí, umí to, co prožívá 

vyjádřit slovně, výtvarně pohybově, 

mimikou, komentuje obrázky 

Dítě a ten 

druhý 

Osvojení si element. 

poznatků, schopností a 

dovedností, důležitých 

pro navazování a 

rozvíjení vztahů dítěte 

k druhým lidem 

Chápe, že všichni lidé  

(děti) mají stejnou 

hodnotu, přestože je 

každý jiný, že osobní 

resp. osobnostní 

odlišnost jsou přirozené. 

Chápe, že každý je jiný, jinak 

vypadá, jinak se chová, něco jiného 

umí či neumí a že je to přirozené 

Dítě a 

společnost 

Rozvoj společenského a 

estetického vkusu 

Utvoří si základní 

dětskou představu o 

pravidlech chování a 

společenských normách, 

co je v souladu s nimi a 

co proti nim a ve 

vývojově odpovídajících 

situacích se podle této 

představy chová 

Chová se zdvořile doma, v MŠ, na 

veřejnosti, dodržuje společně 

dohodnutá a pochopená pravidla 

vzájemného soužití, rozlišuje 

společensky nežádoucí chování, 

vnímá co je lež, nespravedlivost, 

ubližování, lhostejnost, agresivita, 

vulgarismy 

Dítě a svět Pochopení, že změny 

způsobené lidskou 

činností mohou 

prostředí chránit a 

zlepšovat, ale také 

poškozovat a ničit, 

Sounáležitost s živou a 

neživou přírodou 

Uvědomuje si nebezpečí, 

se kterým se může setkat 

a má povědomí o tom, 

jak se prakticky chránit 

Všímá si změn a dění 

v nejbližším okolí 

Ví, jak se nebezpečí vyhnout, 

zajímá se, co se v okolí děje, všímá 

si změn, proměny komentuje, 

přizpůsobí oblečení- rozliší pocit 

chladu, tepla, chování, ví, že se 

stále něco děje, vyvíjí, proměňuje – 

dění se přizpůsobuje 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  40 

 

6. blok: „Žádné hádky, půjdem s Tomem do pohádky“ 
 

Charakteristika: K zimním měsícům pohádky neodmyslitelně patří. Prožijeme 

pohádkové chvíle, které ukončíme karnevalem v maskách pohádkových postav. 

Prostřednictvím pohádkových příběhů budeme u dětí podněcovat představivost, 

rozvíjet fantazii, vyjadřování a řeč dítěte, probudíme u dětí cit pro spravedlnost a 

pravdu, soucit, schopnost vcítit se do pocitů a nálad jiných. V souvislosti 

s pohádkami se zaměříme i na oblíbené hračky dětí, na to, s čím si děti dříve hrály. 

Společně si povíme, že každý z nás něco dělá a tím se seznámíme s řemesly. 

Nezapomeneme si k tomu zazpívat a poznávat doprovodné hudební nástroje. 

Pohrajeme si i s časem, který se nám nikdy nezastaví.   
 

Záměr:  
• Společně se budeme snažit vyřešit problémové pohádkové situace a posílíme 

schopnost umět se rozhodnout v běžných i méně běžných situacích. 

• Posílíme dětskou sebedůvěru, osobité myšlení a schopnost improvizovat. 

• Seznámíme děti s historií hraček a uplatníme základní návyky společného 

chování (na karnevalu). 

• Častým nabízením knih (výstavka) a jejich obměnou budeme u dětí rozvíjet 

zájem o knihy, výstavka  - nejoblíbenější knihy, které si děti přinesou z domů, 

četba dle výběrů dětí. 

• Společná návštěva místní knihovny. 
 

Navrhované činnosti: 
• Uvolňovací a artikulační cvičení 

• Prohlížení a „ čtení“ knih 

• Výstava knih 

• Poslech pohádek a příběhů podle výběru dětí a podle výběru učitelky 

• Vyprávění pohádek podle obrázků, skládání puzzlí 

• Dramatizace jednoduchých pohádek  

• Výroba „ Srdíčka něžných dlaní“ – otisky dětských dlaní jako symbol, že si 

neubližujeme, ale hladíme se a máme se rádi 

• Cvičení v projevu citů a emocí – mimické a výtvarné vyjádření nálad 

• Sluchové vnímání slov – hry se slovy 

• Kresba a malba jednotlivostí i části děje (st. Děti – skupinová práce) 

• Nápodoba pohybu a pozice 

• Hmatové představy a fantazie 

• Sledování pohádky na videu 

• Vymýšlení odlišných konců známých pohádek 

• Rytmizace slov a sousloví 

• Poslech a zpěv písní k pohádkám 

• Popis hraček – vlastnosti, barvy, velikost, počet, z čeho jsou vyrobeny 

• Karneval „ Z pohádky do pohádky“ – vyjádření hudby pohybem, nápodoba 

pohádkových postav 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  41 

 

 

Nabídka podtémat: 

 Svět pohádek a příběhů 

(moje nejmilejší pohádky) 

 Ten dělá to a ten zas tohle 

(řemesla, povolání) 

 Kniha – studnice moudrosti 

(návštěva knihovny) 

 Čas se nezastaví 

(časové vztahy – co děláme celý den, názvy dnů v týdnu, měsíců) 

 My jsme malí muzikanti 

(písničky, hudební nástroje) 

 Hej, hej, hej masopustní rej  

(karneval) 

 

Klíčové kompetence: 

KU- má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě 

obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách, orientuje se v řádu a dění v prostředí, 

ve kterém žije 

KŘP- zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá 

elementární matematické souvislosti, hledá postup pomocí matematických představ 

KK – hovoří ve vhodně formulovaných větách, vede smysluplný dialog, vyjadřuje 

své myšlenky. Ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit, 

má vytvořeny elementární předpoklady k učení se cizímu jazyku 

SPK- chápe, že nespravedlnost, ubližování, lhostejnost, agresivita a násilí se 

nevyplácí, a že vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou. Dokáže se bránit projevům 

násilí jiného dítěte, ponižování, ubližování 

ČOK- dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé 

stránky, svoje činnosti se snaží organizovat, řídit, vyhodnocovat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  42 

 

6. blok: „Žádné hádky, půjdem s Tomem do pohádky“ 
Oblasti Dílčí vzdělávací cíle Očekávané výstupy Konkretizované očekávané 

výstupy 

Dítě a jeho  

tělo 

Rozvoj a užívání všech 

smyslů 

Vědomě napodobuje 

jednoduchý pohyb podle 

vzoru, 

Ovládá dechové svalstvo, 

sladí pohyb se zpěvem 

Přizpůsobí či provede 

jednoduchý pohyb podle 

vzoru či pokynů, pohybuje se 

dynamicky po delší dobu/ 

běhá při hře 2 min. i 

více/pohybuje se rytmicky, 

doprovází pohyb zpěvem 

Dítě a jeho 

psychika 

Rozvoj tvořivosti/ 

tvořivého myšlení, 

řešení problémů, 

tvořivého 

sebevyjádření/  Rozvoj 

schopnosti citové 

vztahy vytvářet, 

rozvíjet je a city plně 

prožívat, porozumět 

slyšenému, sledovat děj 

a zopakovat jej, získání 

schopnosti záměrně 

řídit svoje chování 

Sleduje a vypráví 

pohádku, příběh, záměrně 

se soustředí na činnosti a 

udrží pozornost, pozná a 

pojmenuje, čím je 

obklopeno, chápe základní 

číselné a matematické 

souvislosti a podle potřeby 

je prakticky využívá, je 

citlivé ve vztahu k živým 

bytostem, k přírodě i 

k věcem. 

Má přiměřeně bohatou slov. 

zásobu, správně určuje a 

pojmenovává věci a jevy ve 

svém okolí, používá 

jednoduchá souvětí, vyjádří 

myšlenku, nápad, rozpozná 

geometrické tvary- čtverec, 

kruh, obdélník, trojúhelník, 

pojmy označující velikost, 

hmotnost, orientuje se 

v číselné řadě 1 – 10, 

porovnává více x méně 

Dítě a ten 

druhý 

Rozvoj kooperativních 

dovedností  

Spolupracuje s ostatními, 

dodržuje dohodnutá a 

pochopená pravidla 

vzájemného soužití a 

chování doma, v MŠ, na 

veřejnosti, dodržuje herní 

pravidla 

Aktivně komunikuje 

s druhým dítětem (vypráví, 

poslouchá, naslouchá 

druhému), chápe a respektuje 

názory jiného dítěte, 

vyhledává partnera pro hru, 

rozděluje a mění herní role, 

hru rozvíjí a obohacuje), 

využívá neverbální 

komunikace – úsměv, gesta, 

řeč těla 

Dítě a 

společnost 

Vytvoření podvědomí o 

mezilidských 

morálních hodnotách 

Uvědomuje si, že ne 

všichni lidé respektují 

pravidla chování, učit se 

odmítat společensky 

nežádoucí chování 

Rozlišuje společensky 

nežádoucí chování – vnímá 

co je lež, nespravedlnost, 

ubližování, lhostejnost, 

vulgarizmy, agresivita, 

pojmenovává povahové 

vlastnosti 

Dítě a svět Poznávání jiných 

kultur, rozvoj úcty 

k životu ve všech 

formách 

Má povědomí o širším 

společenském, věcném, 

přírodním, kulturním i 

technickém prostředí i 

jeho dění v rozsahu 

praktických zkušeností a 

dostupných praktických 

ukázek v okolí 

Rozumí běžným okolnostem 

a dějům, jevům a situacím, 

s nimiž se běžně setkává 

(rozumí tomu, co se ve 

známém prostředí děje), má 

poznatky z nejrůznějších 

oblastí života a poznání 

v rozsahu podle toho, s čím 

se v praxi setkává, co kolem 

sebe vidí, co prožívá 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  43 

 

 

7. blok: „Když jaro zaťuká“ 
 

Charakteristika: V tomto bloku si uvědomíme změny v přírodě spojené 

s příchodem jara a jeho znaky. Zaměříme se na podmínky, které potřebují rostliny 

k životu. Povedeme děti k pojmenování zvířat a jejich mláďat. Utvářet u dětí 

povědomí o rozdělení zvířat na domácí, volně žijící, užitkové i žijících v bytě. 

Učit děti vnímat zvířata jako nedílnou součást živé přírody a vést je k pocitu, že je 

důležité zvířata chránit a o druhy chovaných člověkem je nutno pravidelně 

pečovat. V tomto bloku si společně přiblížíme a seznámíme se s tradicemi 

Velikonočních svátků i s historií zdobení kraslic. Mnoho dětí chodí koledovat, 

společně si o těchto zážitcích budeme povídat. Vytvoříme výstavku výrobků 

s velikonočním námětem. S předškolními dětmi se připravíme na „první zkoušku“ 

– zápis do ZŠ.   
 

Záměr:  

• Uvědomění si změn v přírodě s příchodem jara (střídání ročních období)  

• Vést děti k poznávání, pojmenování a rozdělení zvířat a jejich mláďat na 

domácí, užitková a volně žijící  

• Vést děti k vnímání pravé podstaty svátků jara prostřednictvím praktických 

činností – výtvarných, pracovních,… 

• Při pozorování jarní přírody dále rozvineme poznatky a dovednosti (motorické, 

estetické i poznávací) v souvislosti s daným ročním obdobím 

• Posílíme dětskou zvídavost, zájem dětí a radost z objevování 

• Při vhodném počasí budeme přenášet pohybové činnosti do přírody a budeme 

přirozenou cestou rozvíjet pohybové schopnosti dětí 
 

Navrhované činnosti: 

• Pozorování jarní přírody – typické jarní znaky, jarní práce na zahrádkách a na 

polích 

• Vycházka do přírody „ Objevování jara s Květuškou“ 

• Písně, básně, tanečky a pohybové hry motivované jarem 

• Vítáme jaro kytičkou – výtvarné zpracování různými technikami 

• Velikonoční výzdoba třídy a školy 

• Barvení a zdobení kraslic 

• Výstavka výrobků k velikonocům 

• Básně a písně s jarní a velikonoční tématikou 

• Prohlížení knih, encyklopedií, obrázků, popis nástěnného obrázku  

• Společenské hry – Pexeso, 

• Puzzle – skládání obrázků k tématu 

• Didaktické hry – např. „ Z čeho je vyrobeno“ 

• Pracujeme s papírem – různé činnosti s papírem – mačkání, trhání, vytrhávání, 

lepení 

• Konstruktivní činnosti 

• Smyslové hry – „ Kouzelný sáček“ 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  44 

 

• Putování s Květuškou“ – objevování jara 

• Úklid školní zahrady 

• Setí semínek čočky, řeřichy, hrachu – co rostlina potřebuje k růstu 

• Výtvarné vyjádření prožitků 

 

Nabídka podtémat: 

 Hrálo si koťátko na trávníčku 

(jarní květiny, znaky jara, podmínky růstu rostlin) 

 Koulelo se klubíčko jak velikonoční vajíčko 

(velikonoční svátky a tradice) 

 Kotě, kočka, kocour na dvorečku 

(mláďata, ptáci na jaře) 

 ABCD kočka přede 

(příprava na zápis do ZŠ) 

  

Klíčové kompetence: 

KU – pokud se mu dostává uznání a ocenění, učí se s chutí, se zájmem 

KŘP – nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také 

za snahu 

KK- dovede využít informativní, komunikativní prostředky, se kterými se běžně 

setkává (encyklopedie, knížky, počítač, audiovizuální technika) 

SPK – uvědomuje si, že za sebe a své jednání odpovídá a nese důsledky 

ČOK – odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit 

cesty a přizpůsobovat se daným okolnostem 

  

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  45 

 

 

7. blok: „Když jaro zaťuká“ 
Oblasti Dílčí vzdělávací cíle Očekávané výstupy Konkretizované očekávané 

výstupy 

Dítě a jeho  

tělo 

Vytváření zdravých 

životních návyků a 

postojů jako základů 

zdravého životního 

stylu 

Koordinovat lokomoci a 

další polohy a pohyby těla, 

sladit pohyb s rytmem a 

hudbou 

Zná základní zásady 

zdravého životního stylu- 

pozitivní účinky pohybu a 

sportu, hygieny, zdravé 

výživy, činnosti a odpočinku 

Dítě a jeho 

psychika 

Rozvoj řečových 

schopností a 

jazykových dovedností 

receptivních (vnímání, 

naslouchání, 

porozumění) i 

produktivních 

(výslovnost, vytváření 

pojmů, mluvního 

projevu, vyjadřování), 

rozvoj zpřesňování a 

kultivace smyslového 

vnímání, přechod od 

konkrétního názorného 

myšlení k myšlení 

slovně logickému 

(pojmovému), rozvoj 

paměti a pozornosti, 

rozvoj představivosti a 

fantazie 

Pojmenovává většinu 

toho, čím je obklopeno, 

popíše situaci skutečnou i 

podle obrázku, projevuje 

zájem o knížky, 

soustředěně poslouchá 

četbu, hudbu Přemýšlí, 

vede i jednoduché úvahy o 

tom o čem přemýšlí, také 

vyjádří. Chápe prostorové 

pojmy (vpravo, vlevo, 

dole, nahoře Elementární 

časové pojmy, Orientuje 

se v prostoru i rovině, 

Částečně se orientuje v 

čase 

Spontánně vypráví zážitky ze 

sledování filmových pohádek 

nebo pohádek z médií, 

vyslovuje všechny hlásky 

správně, zná většinu slov, 

výrazů běžně používaných, 

rozlišuje vzájemnou polohu 

dvou objektů, orientuje se 

v řadě, v prostoru, chápe 

jednoduché souvislosti, 

nachází znaky společné, 

rozdílné (vybrat všechny 

předměty vyrobené ze 

dřeva..), zobecňuje - vyber 

ovoce, zeleninu, hračky, 

dopravní prostředky, řeší 

labyrinty, rébusy, hádanky 

Dítě a ten 

druhý 

Ochrana osobního 

soukromí a bezpečí ve 

vztazích s druhými 

lidmi i dospělými 

Chová se obezřetně při 

setkání s neznámými 

dětmi, staršími i 

dospělými jedinci, 

v případě potřeby požádá 

druhého o pomoc (pro 

sebe i pro jiné dítě)  

Nepříjemný kontakt a 

komunikaci dokáže 

odmítnout, brání se projevům 

násilí jiného dítěte, nenechá 

si ubližovat, šidit, brání se 

posmívání, uvědomuje si 

vztahy mezi lidmi 

(kamarádství, přátelství, úcta 

ke stáří) 

Dítě a 

společnost 

Seznamování se světem 

lidí, kultury a umění, 

osvojení si základních 

poznatků o prostředí, 

v němž dítě žije 

Vyjednává s dětmi i 

dospělými ve svém okolí, 

domluví se na společném 

řešení (v jednoduchých 

situacích samostatně, jinak 

s pomocí) 

Umí ve styku s dětmi i 

dospělými pozdravit, 

poděkovat rozloučit se, 

dodržovat společně 

dohodnutá pravidla 

vzájemného soužití v MŠ a 

na veřejnosti 

Dítě a svět Rozvoj úcty k životu ve 

všech formách, 

osvojování poznatků 

v péči o okolí při 

spoluvytváření 

zdravého a bezpečného 

prostředí 

Pomáhat pečovat o okolní 

životní prostředí (bát o 

pořádek, nakládat 

vhodným způsobem 

s odpady, chránit přírodu 

v okolí, živé tvory 

Všímá si nepořádku a škod, 

dbá o pořádek a čistotu, stará 

se o rostliny, chápe význam 

třídění odpadu, nakládá 

vhodným způsobem 

s odpady, chrání přírodu 

v okolí, živé tvory 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  46 

 

 

8. blok: „Tome, tady jsme doma“ 
 
Charakteristika: V aprílovém měsíci nás čeká spousta vtipů, radosti a zábavy. 

Pohybové hry a tvořivou činnost přeneseme za pěkného počasí na školní zahradu. 

Budeme se také věnovat tomu, že lidská nedbalost narušuje přirozenou a pro lidi 

potřebnou krásu a čistotu životního prostředí. Budeme usilovat o vytvoření prostředí 

veselého, čistého a barevného. Zaměříme se na barevnou symboliku sběrných 

odpadních nádob, budeme diskutovat o nutnosti třídění odpadu. Budeme pozorovat 

okolí školy, přírody, kam patří odpadky.  

     Abychom byli veselou školkou plnou zábavy, budeme objevovat a užívat si 

přírody, také si povíme o možných nebezpečích, která nám hrozí - úrazy při 

nevhodném chování, požáry, při setkání s cizími lidmi, apod. Povíme si, jak a kde 

budeme hledat pomoc. Navštívíme hasičskou zbrojnici v Horní Čermné, proběhne 

beseda s policií, se sestrou z Červeného kříže. 

 

Záměr: 
• Budeme se snažit chápat, že člověk může přírodě pomáhat, ale i škodit a 

uvědomíme si, jak je důležité pečovat o své okolí a prostředí, v němž žijeme 

• Naučíme se jak nakládat s odpady 

• Při stále častějším pobytu v přírodě budeme rozvíjet pohybové schopnosti a 

fyzickou zdatnost dětí 

• Osvojíme si poznatky důležité pro podporu bezpečí a seznámíme se s prací 

dospělých 

• Na základě prožitků rozvineme jazykové a řečové schopnosti dětí, estetické a 

mravní cítění, dětskou tvořivost a nápady 

 

Navrhované činnosti: 

• Čtení a poslech příběhů s náměty práce dospělých 

• Společenské hry 

• Stavby z písku, modelovací hmoty  

• Pohybové hry na školní zahradě a jiné hry na přání dětí 

• Vycházky – hledáme barevné kontejnery, pozorujeme jejich okolí 

• Řízené rozhovory a diskuze o recyklaci odpadů, otázky hygieny, vlastnosti a 

druhy materiálů, použití jednotlivých materiálů 

• Kdo, co, čím 

• Návštěva hasičské zbrojnice 

• Beseda s policistou, se sestrou z Červeného kříže  

• Malování, kreslení, skládání z papíru 

• Didaktická hra – Co by se stalo, kdyby…. 

• Námětové hry ze světa dospělých a jejich práce 

• Konstruktivní hry 

• Drobné práce na školní zahradě – vyhrabování listí 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  47 

 

 

Nabídka podtémat:  

 Ukážeme Tomovi, jak roztřídit odpad 

(Den Země) 

 Víš, kdo nás chrání? 

(bezpečnostní složky, úrazy) 

 Život ve městě a na vesnici 

(Můj dům, Má vlast) 

 

Klíčové kompetence: 
KU – má elementární poznatky o světě lidí, všímá si, co se kolem něho děje 

KŘP – při řešení myšlenkových i praktických problémů užívá logických, 

matematických i empirických postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých 

úloh a situací využívá je v dalších situacích 

KK – ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své 

myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede 

smysluplný dialog 

SPK – při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích se chová obezřetně, 

nevhodné chování i komunikaci, která mu je nepříjemná, umí odmítnout, je schopno 

chápat, že lidé jsou různí a umí být tolerantní k jejich odlišnostem a jedinečnosti 

ČOK – chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost 

jsou přínosem a že naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají 

svoje nepříznivé důsledky 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  48 

 

 

8. blok: „Tome, tady jsme doma“ 
Oblasti Dílčí vzdělávací cíle Očekávané výstupy Konkretizované očekávané 

výstupy 

Dítě a jeho  

tělo 

Uvědomění si vlastního 

těla 

Má povědomí o některých 

způsobech ochrany 

osobního zdraví a bezpečí 

a o tom, kde v případě 

potřeby má hledat pomoc.  

Uvědomuje si, co je 

nebezpečné, bezpečný odstup 

vůči cizím osobám, zná a 

dodržuje pravidla chování na 

chodníku, ulici, ví, jak se 

vyhnout nebezpečí, kam se 

obrátit o pomoc, koho přivolat, 

jakým způsobem, brání se 

projevům násilí 

Dítě a jeho 

psychika 

Osvojení si některých 

poznatků a dovedností, 

které předcházejí čtení 

a psaní, rozvoj zájmů o 

psanou podobu jazyka 

a další formy sdělení 

verbální i neverbální / 

výtvarné, hudební, 

pohybové, dramatické / 

Rozvoj schopnosti 

sebeovládání. 

Vyjadřuje samostatně a 

smysluplně myšlenky, 

nápady, pocity, ve vhodně 

formulovaných větách. 

Rozlišuje některé 

symboly/ piktogramy, 

dopravní značky, označení 

nebezpečí/- porozumí 

významu, uvědomuje si 

svou samostatnost. 

Rozhoduje o svých 

činnostech. Ve známých 

situacích, ovládá svoje 

city a přizpůsobuje jim své 

chování 

Používá jednoduchá souvětí, 

vyjádří myšlenku, nápad, 

mínění, popíše situaci, vyjádří 

pocity, prožitky. Samostatně 

plní jednoduchý úkol, poradí si 

v běžné a opakující se situaci, 

respektuje a přijímá přirozenou 

autoritu dospělých, uvědomuje 

si, že fungování skupiny je 

postaveno na pravidlech 

soužití, podílí se na nich a 

respektuje je. 

Dítě a ten 

druhý 

Ochrana osobního 

soukromí a bezpečí ve 

vztazích s druhými 

dětmi i dospělými 

Odmítá komunikaci, která 

je mu nepříjemná. Brání se 

projevům násilí jiného 

dítěte, ubližování, 

ponižování, apod. 

Nepříjemný kontakt a 

komunikaci odmítá, brání se 

projevům násilí jiného dítěte, 

uvědomuje si vztahy mezi 

lidmi – kamarádství, přátelství, 

úcta ke stáří, spoluutváří 

prostředí pohody, respektuje 

rozdílné schopnosti, nabídne 

pomoc. 

Dítě a 

společnost 

Vytvoření podvědomí o 

existenci ostatních 

kultur a národností 

Zachycuje skutečnosti ze 

svého okolí a vyjadřuje 

své představy pomocí 

různých výtvarných 

činností, dovedností a 

technik 

Zobrazuje objekty reálné i 

fantazijní různými výtvarnými 

výrazovými prostředky – 

kresba, malba, plošným a 

prostorovým vytváří 

s využitím různých materiálů 

Dítě a svět Rozvoj schopnosti 

přizpůsobovat se 

podmínkám vnějšího 

prostředí i jeho 

změnám 

Má osvojené elementární 

poznatky o okolním 

prostředí, které jsou dítěti 

blízké, pro ně smysluplné 

a přínosné, zajímavé a 

jemu pochopitelné a 

využitelné pro další učení 

a praxi. Všímá si změn v 

okolí. 

Rozumí běžným okolnostem a 

dějům, jevům, a situacím, 

s nimiž se běžně setkává 

(rozumí tomu, co se ve 

známém prostředí děje). Všímá 

si změn v přírodě, proměny 

komentuje, přizpůsobí 

oblečení. 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  49 

 

 

9. blok: „Zpívejme si a mějme se rádi“ 
 

Charakteristika: S využitím svátku maminek budeme nadále prohlubovat citové 

vztahy ke členům rodiny, k sobě navzájem, ale i k živé a neživé přírodě. Všimneme si 

kvetoucí přírody a života hmyzu. Seznámíme se se životem u řek a rybníků. 

Seznámíme se i s dopravními prostředky a některými dopravními značkami. 

Pojedeme na výlet a prožijeme mnoho zajímavých pobytů venku. Užijeme si 

barviček. Každodenně si budeme všímat krásy probuzené přírody, pokud to bude 

možné, přeneseme činnosti do přírody. 
 

Záměr: 

• Pomocí říkadel pro maminky procvičíme a zdokonalíme výslovnost a 

kultivovaný projev 

• Povedeme dětí k umění vystoupit na besídce a nestydět se 

• Vést děti k uvědomění si, jak důležité a nezastupitelné je postavení matky 

v rodině  

• Posilovat u dětí vědomí o nezastupitelnosti lásky a rodiny v našem životě 

• umožnit dětem získat základní znalosti o dopravních prostředcích a povědomí 

o tom, jak a kde se pohybují 

• Naučíme se poznávat a pojmenovávat nejznámější druhy hmyzu i zvířat 

žijících u vody a seznámíme se s jejich životem 

• Naučíme se rozlišovat dopravní prostředky, procvičíme pojmy vlevo, vpravo, 

reakci na smluvený signál 
 

Navrhované činnosti: 

• Příprava vystoupení pro rodiče 

• Výroba dárků a přání pro maminky a babičky 

• Říkanky, básně, písničky k tématu 

• Cviky motivované činnosti maminky, životem hmyzu 

• Uvolňovací cviky (klubíčka pro maminku, ulita šneka) 

• Poslech, vyprávění a dramatizace příběhů 

• Rozhovory a diskuze nad obrazovým materiálem a knihami 

• Námětové hry. Téma – rodina, činnost maminky, staráme se o miminko apod. 

• Vycházky okolo zahrad a do polí 

• Pozorování změn v přírodě (počasí, růst trávy, vůně květin, život včel, motýlů. 

• Výtvarné zachycení prožitků 

• Život na louce – vytvoření louky, modelování obyvatel louky (žížala, šnek, 

kytičky) 

• Vystřihování a lepení na jarní téma 

• Barevné čarování (co dokáže kulička v krabici) 

• Pohybové hry k tématu, cvičení na udržení rovnováhy ( kolíbka, váha,...). 

• Uvolňovací cviky, omalovánky, pracovní listy 

• Tvořivé hry v písku 

• Péče o školní zahradu 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  50 

 

• Experimentování – přírodní pokusy. 

• Pozorování přírody lupou. 

• Školní výlet. 

• Hry s dopravními prostředky, značkami a pojmy vlevo, vpravo. 

 

Nabídka podtémat: 

 Maminka má očka, krásná jako kočka 

(já, rodina a členové rodiny, svátek matek) 

 Týden plný barviček 

 

 S kocourkem Tomem na výletě 

(dopravní prostředky, bezpečně na výletě, Zoo) 

 Na louce a u vody  

(hmyz, zvířata u vody a ve vodě) 

 

Klíčové kompetence: 

 

KU – soustředěně pozoruje, zkoumá, získanou zkušenost uplatňuje v praktických 

situacích a dalším učení 

KŘP – řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit 

samostatně (na základě nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomoci 

dospělého 

KK – ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní, dokáže se vyjadřovat a sdělovat 

své prožitky, pocity a nálady různými prostředky řečovými, výtvarnými, hudebními, 

dramatickými, apod. 

SPK – napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které 

nacházíme ve svém okolí, samostatně rozhoduje o svých činnostech, umí si vytvořit 

svůj názor a vyjádřit jej        

ČOK – ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním 

na něm podílí a že je může ovlivnit 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  51 

 

 

9. blok: „Zpívejme si a mějme se rádi“ 
Oblasti Dílčí vzdělávací cíle Očekávané výstupy Konkretizované očekávané 

výstupy 

Dítě a 

jeho  

tělo 

Rozvoj a užívání všech 

smyslů 

Zvládá jednoduchou 

obsluhu a pracovní úkony 

(postará se o hračky, 

pomůcky, uklidí po sobě, 

udržuje pořádek, zvládá 

jednoduché úklidové 

práce, stříhá, práce na 

zahradě, péče o květiny). 

Samostatně se obléká, 

svléká, obouvat, zapíná 

knoflíky, zipy, zaváže 

tkaničky, samostatně jí, 

používá příbor, postará se o 

své osob. věci, o hračky a 

pomůcky, udržuje pořádek, 

zvládá jednoduché úklid. 

práce 

Dítě a 

jeho 

psychika 

Rozvoj komunikativních 

dovedností (verbálních i 

neverbálních) a 

kultivovaného projevu, 

vytváření pozitivního 

vztahu k intelektuálním 

činnostem a k učení, 

poznávání sebe sama, 

rozvoj pozitivních citů 

ve vztahu k sobě 

(uvědomění si vlastní 

identity, získání 

sebevědomí, 

sebedůvěry, osobní 

spokojenosti) 

Domluví se slovy i gesty, 

improvizuje, sluchově 

rozlišuje začáteční a 

koncové slabiky a hlásky 

ve slově, utvoří 

jednoduchý rým, 

pojmenuje většinu toho, 

čím je obklopeno, naučí se 

nazpaměť krátké texty, 

řeší problémy, úkoly a 

situace, myslí kreativně. 

Uvědomuje si své 

možnosti i limity, přijímá 

své ocenění i neúspěch a 

vyrovnává se s ním, 

hodnotí své osobní 

pokroky. 

Má přiměřeně bohatou slovní 

zásobu, osvojená slova 

aktivně uplatní v řeči, 

správně určuje a 

pojmenovává věci a jevy ve 

svém okolí, odhadne, na co 

stačí, uvědomuje si, co mu 

nejde, co je pro ně obtížné, 

přijímá drobný neúspěch, 

přijímá sdělení o 

nedostatcích – poučí se 

z něho, hodnotí druhé, sebe 

hodnotí k aktuální situaci a 

možnostem, přizpůsobí se 

společenství, projevuje zájem 

o spolupráci, přizpůsobí se 

změnám 

Dítě a ten 

druhý 

Posiluje prosociální 

chování ve vztahu 

k ostatním lidem 

(v rodině, v MŠ, 

v dětské herní skupině 

apod.) 

Uplatňuje své individuální 

potřeby, přání a práva 

s ohledem na druhého 

(obhajuje svůj postoj nebo 

názor, respektuje jiný), 

přijímá a uzavírá 

kompromisy, řeší konflikt 

dohodou, respektuje 

potřeby druhého  

Všímá si, co si druhý přeje či 

potřebuje (dělí se s druhým, 

vystřídá se, počká), 

k mladšímu, slabšímu či 

postiženému se chová citlivě 

a ohleduplně (neposmívá se 

mu, pomáhá mu, chrání ho 

Dítě a 

společnost 

Vytvoření podvědomí o 

mezilidských morálních 

hodnotách 

Zachází šetrně s vlastními 

i cizími hračkami, 

pomůckami, věcmi denní 

potřeby, s knížkami apod. 

Zachází šetrně s vlastními i 

cizími pomůckami, 

hračkami, s knížkami, s 

věcmi denní potřeby 

Dítě a 

svět 

Osvojení si poznatků a 

dovedností, potřebných 

k vykonávání 

jednoduch. čin. v péči o 

okolí při spoluvytváření 

zdravého a bezpečného 

prostředí a k ochraně 

před jeho nebezpečnými 

vlivy 

Pomáhá pečovat o okolní 

prostředí (dbá o pořádek a 

čistotu, nakládá vhodným 

způsobem s odpady, stará 

se o rostliny, spoluvytváří 

pohodu prostředí, chrání 

přírodu v okolí, živé tvory, 

hmyz apod. 

Všímá si nepořádku a škod, 

dbá o pořádek a čistotu, 

zvládá drobné úklidové 

práce, spoluvytváří pohodu 

prostředí (cítí se spokojeně a 

bezpečně), je citlivý 

k přírodě 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  52 

 

 

10. blok: „Hurá na prázdniny“ 
 
Charakteristika: Blížící se konec školního roku nám přinese mnoho zábavy a 

radosti. Sportovními hrami, soutěžemi oslavíme svátek dětí. Povíme si o planetě, na 

které žijeme nejen my, ale i jiné děti. Upozorníme na nebezpečí, které nás u vody o 

prázdninách může potkat. Rozloučíme se s předškoláky, které budeme pasovat na 

školáky. Letní období nám umožní veškerou činnost přenášet do přírody, a tak 

budeme mít větší prostor pro rozvoj fyzické zdatnosti. Budeme cvičit vytrvalost a 

sebeovládání delšími vycházkami do okolí. 

 

Záměr: 

• Seznámíme se s existencí jiných kultur a národností a povedeme děti 

k uvědomění si, že i ony jsou součástí světa, přírody a planety Země 

• Seznámíme děti s podmořským světem 

• Společnými prožitky (vycházky do přírody, Rozloučení s předškoláky, MDD) 

posílíme zvídavost, zájem a radost z objevování) 

 

Navrhované činnosti: 
• Oslava MDD – hry, soutěže dětí 

• Cestování s globusem a encyklopedií – poznávání pomocí otázek a odpovědí, 

diskuze o vlastnostech lidí, které jsou dány prostředím, ve kterém žijí, 

pohlavím, jazykem apod. 

• Varování před nebezpečím u vody 

• Pracovní listy – rozlišování, třídění, porovnávání, hledání rozdílů 

• Slovní hádanky 

• Výtvarné techniky 

• Hry s pískem a vodou, experimentování 

• Společenské hry, opakování básní a písní, Rozloučení s předškoláky 

• Společné rozhovory o plánech na prázdniny  

 

Nabídka podtémat: 

 Barevná koťata, barevné děti různé barvy pleti  

(Den dětí, multikultura, planeta Země - Vesmír) 

 Prázdninové cestování  

(podmořský svět, bezpečnost o prázdninách) 

 Ahoj léto, ahoj školko 

(rozloučení s předškoláky, těšení se na prázdniny, znaky léta) 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  53 

 

 

Klíčové kompetence: 
KU- zajímá se o druhé i o to, co se kolem děje 

KŘP – rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli) a řešení, která funkční 

nejsou, dokáže mezi nimi volit 

KK – ovládá základní dovednosti, které předcházejí čtení a psaní, v běžných 

situacích komunikuje bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou 

SPK – samostatně rozhoduje o svých činnostech, umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit 

jej 

ČOK – uvědomuje si svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat, chápe, 

že všichni lidé mají stejnou hodnotu 

 

 

 

 

 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  54 

 

 

10. blok: „Hurá na prázdniny“ 

 
Oblasti Dílčí vzdělávací cíle Očekávané výstupy Konkretizované očekávané 

výstupy 

Dítě a 

jeho  

tělo 

Osvojení si poznatků a 

dovedností, důležitých 

k podpoře zdraví, 

bezpečí, osobní 

pohody i pohody 

prostředí 

Zachází s běžnými předměty 

denní potřeby, hračkami, 

pomůckami, drobnými 

nástroji, sport. náčiním a 

nářadím, výtvarnými 

pomůckami a materiály, 

jednoduchými hudeb. 

nástroji, běžnými prac. 

pomůckami 

Pracuje se stavebnicemi, 

skládankami ( staví z kostek, 

navléká korálky, skládá 

mozaiky, zaváže kličku), 

zvládá výtvarné činnosti, 

provádí jednoduché úkony 

s výtvar. pomůckami, kreslí, 

maluje, vytrhává, stříhá, lepí, 

zachází s jednoduch. 

rytmickými a hudeb. nástroji 

Dítě a 

jeho 

psychika 

Osvojení si některých 

poznatků a 

dovedností, které 

předcházejí čtení, 

psaní, rozvoj zájmu o 

psanou podobu jazyka 

i další formy sdělení 

verbální i neverbální 

(výtvarné, hudební, 

dramatické) osvojení 

si elementárních 

poznatků o znakových 

systémech a jejich 

funkci (abeceda, 

čísla), rozvoj 

poznatků, schopností a 

dovedností 

umožňujících pocity, 

získané dojmy a 

prožitky vyjádřit 

Pozná některá písmena a 

číslice, popř. slova, pozná 

napsané své jméno, sleduje 

očima z leva doprava, vede 

rozhovor (naslouchá 

druhým, vyčká, až druhý 

dokončí myšlenku, sleduje 

řečníka i obsah, ptá se) 

Zaměřuje se na to, co je  

z poznávacího hlediska 

důležité (odhadovat 

podstatné znaky, vlastnosti 

předmětů, nacházet společné 

znaky, podobu a rozdíl, 

charakteristické rysy 

předmětů a vzájemné 

souvislosti mezi nimi)nalézá 

nová řešení, odmítá se 

podílet na nedovolených 

činnostech, zorganizuje hru 

Dodržuje pravidla konverzace 

a společenského kontaktu- 

řečovou kázeň, dorozumí se 

verbálně i neverbálně, odhalí 

podstatné a nepodstatné znaky, 

rozliší známé chutě, vůně i 

zápachy, rozliší hmatem 

vlastnosti předmětu – určí tvar, 

materiál, počet, velikost, 

vymýšlí nová řešení – jak by to 

šlo jinak, co by se stalo, kdyby 

a verbalizuje je, samostatně se 

rozhoduje, co udělat, co 

odmítnout, čeho se účastnit, 

uplatní svá přání, obhájí názor, 

umí kooperovat, dohodne 

se s ostatními, přijme roli ve 

hře, nebojí se požádat o 

pomoc, radu 

Dítě a ten 

druhý 

Rozvoj interaktivních 

a komunikativních 

dovedností- 

verbálních i 

neverbálních 

Spolupracuje s ostatními Aktivně komunikuje – vypráví, 

povídá, poslouchá, naslouchá 

druhému, využívá neverbální 

komunikace- úsměv, gesta, řeč 

těla,  

Dítě a 

společnost 

Seznamovat se se 

světem lidí, kultury a 

umění, osvojení si 

základních poznatků o 

prostředí, v němž žije 

Dodržuje pravidla her a 

jiných činností, jedná 

spravedlivě, hraje fair. 

Zachází šetrně s vlastními i 

cizími hračkami  

Chápe podstatu hry, dodržuje 

dohodnutá pravidla, umí i 

prohrávat, hrát spravedlivě, 

nepodvádět 

Dítě a 

svět 

Rozvoj schopností 

přizpůsobovat se 

podmínkám vnějšího 

prostředí i jeho 

změnám 

Rozlišuje aktivity, které 

mohou zdraví okolního 

prostředí podporovat a které 

je mohou poškozovat, všímá 

si nepořádků a škod, 

upozorní na ně 

Zná co je nebezpečné, škodlivé 

i neovlivnitelné – vítr, déšť, 

záplavy, teplo, sucho, mrazy, 

co může ohrožovat zdravé 

životní prostředí 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  55 

 

  

13. Evaluační systém 
 

Evaluace je proces průběžného vyhodnocování vzdělávacích činností, situací i 

podmínek vzdělávání. Proces je systematický, plánovaný, poskytuje zpětnou vazbu 

pro další zkvalitňování práce školy. 

 

Oblasti evaluace 
naplňování cílů programu (soulad s RVP PV, funkčnost ŠVP - TVP)  

kvalita podmínek vzdělávání (do jaké míry jsou podmínky naplňovány)  

způsob zpracování a realizace obsahu vzdělávání (vzdělávací nabídka, metody a 

formy práce)   

práce pedagogů (včetně jejich sebereflexe) 

výsledky vzdělávání (individuální pokroky u dětí) 

 

Naplňování cílů programu 
Tato oblast by měla ověřit naplňování stanovených záměrů a cílů v dokumentech 

školy a zároveň soulad dokumentů s cíli RVP PV. 
 

Soulad ŠVP – TVP – RVP PV 

Cíl  Ověřit soulad ŠVP – TVP, hodnocení 

naplňování záměrů, vzdělávacího obsahu, 

podmínek, metod, forem práce 

Časový rozvrh  1x ročně pedagogická rada - červen 

Metody, techniky, nástroje  Záznamy o dětech 

Hospitační záznamy 

Hodnocení integrovaných bloků 

Konzultace učitelek  

Kdo  Pedagogický kolektiv 

 

Kvalita podmínek vzdělávání 
Cílem evaluační činnosti v této oblasti je vyhodnocení podmínek pro průběh 

vzdělávání ve vztahu k podmínkám RVP PV. 

 

Evaluace materiálních podmínek 

Cíl  Zhodnotit materiální podmínky ve 

vztahu k naplnění záměrů ŠVP 

Budova, technický stav 

Vybavení tříd – nábytek, pomůcky, 

hračky 

Zahrada a zahradní náčiní 

Časový rozvrh  1x ročně - červen 

Metody, techniky, nástroje  Kontrolní činnost 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  56 

 

Konzultace se zřizovatelem 

Porady – provozní, pedagogické 

Kdo  Všechny pracovnice 

 

 

Evaluace životosprávy 

Cíl  Poskytování plnohodnotné stravy 

Časový rozvrh  2x ročně 

Metody, techniky, nástroje  Pozorování 

Konzultace učitelek 

Konzultace s řed. školní jídelny  

Kdo  Učitelky a ředitelka 

 

 

Evaluace psychosociálních podmínek 

Cíl  Respektování potřeb dětí, uplatňování 

pedagogického stylu  

Časový rozvrh  1x ročně, porada červen 

Metody, techniky, nástroje  Pozorování 

Kontrolní činnost 

Konzultace 

Vytváření pozitivního klimatu třídy 

Kdo  Všechny pracovnice 

 

Evaluace organizačních podmínek 

Cíl  Zhodnotit účelnost a vhodnost 

organizace režimového uspořádání ve 

vztahu k naplňování záměrů ŠVP 

Časový rozvrh  1x ročně, porada červen 

Metody, techniky, nástroje  Hospitace 

Kontrolní činnost 

Analýza podmínek 

Konzultace 

Kdo  Všechny pracovnice 

 

Evaluace řízení 

Cíl  Vymezení kompetencí, práce v týmu, 

vytváření pozitivních vztahů, 

funkčnost informačního systému 

Časový rozvrh  1x ročně, porada červen 

Metody, techniky, nástroje  Provozní porady 

Pedagogické rady 

Rozhovory 

Diskuse 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  57 

 

Kdo Všechny pracovnice 

 

Evaluace personálních podmínek 

Cíl  Zhodnotit personální podmínky ve 

vztahu k naplnění cílů RVP PV 

Kvalifikovanost pedagogického týmu 

Efektivita - personální zabezpečení 

Časový rozvrh  1x ročně, pedagogická rada  

Metody, techniky, nástroje  Kontrolní činnost 

Dotazníky 

Hospitace 

Kdo  Ředitelka 

 

Evaluace spolupráce se ZŠ, zřizovatelem, DD, veřejností, prezentace školy 

na veřejnosti 

Cíl  Vyhodnotit kvalitu a účelnost 

zvolených metod ve vztahu naplnění 

záměrů stanovených v ŠVP 

Časový rozvrh  1x ročně, porada červen 

Metody, techniky, nástroje  Fotodokumentace 

Rozpočet školy  

Konzultace 

Články do Hornočermenského 

zpravodaje 

Kdo  Ředitelka 

 

Evaluace spolupráce s rodiči 

Cíl  Úspěšnost zvolených metod a forem 

spolupráce, účast na akcích školy, 

jejich informovanost a spokojenost 

Časový rozvrh  1x ročně, pedagogická rada 

Metody, techniky, nástroje  Fotodokumentace 

Individuální rozhovory s rodiči 

Konzultace učitelek 

Kdo  Pedagogický kolektiv 

 

  



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  58 

 

Způsob zpracování a realizace obsahu vzdělávání 

 
Evaluace je zaměřena na hodnocení vlastního vzdělávacího procesu, používaných 

metod a forem práce, uplatnění nových poznatků a zkušeností, naplnění cílů a záměrů 

ŠVP. 

 

Evaluace uplatněných metod, postupů, forem práce- vzdělávací proces 

Cíl  Zhodnocení vlastního průběhu 

vzdělávání z hlediska používání 

metod a forem práce se záměry v této 

oblasti v ŠVP 

Časový rozvrh  průběžně 

Metody, techniky, nástroje  Konzultace pedagogů 

Hospitace        

Kdo  Ředitelka, učitelky 

 

Práce pedagogů 

 

Osobnostní rozvoj pedagogů 

Cíl  Zhodnotit přínos z DVPP pro další 

práci, hodnocení vlastního 

vzdělávacího procesu 

Časový rozvrh  1x ročně 

Metody, techniky, nástroje  Konzultace  

Hospitace 

Sebehodnocení 

Kdo  Ředitelka, učitelky 

 

Sebehodnocení vlastní práce 

Cíl  Zhodnotit, co se povedlo, co ne a 

proč, závěry jsou využívány pro další 

pedagogickou činnost a další 

plánování 

Časový rozvrh  Denně, bez písemného záznamu 

Metody, techniky, nástroje  Zpětná vazba 

Rozbor – sebereflexe                   

Kdo  Pedagogické pracovnice 

 

Evaluace jednotlivých podtémat 

Cíl  Vyhodnotit naplnění stanovených 

záměrů v rámci realizované 

vzdělávací nabídky, stanovit případná 

opatření do dalšího navazujícího 

tematického plánu 



Mateřská škola a školní jídelna, Horní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

  59 

 

Časový rozvrh  Po ukončení podtématu 

Metody, techniky, nástroje  Záznam do činnostního plánu 

Konzultace učitelek 

Konzultace s rodiči  

Kdo  Pedagogické pracovnice 

 

Evaluace tematického bloku 

Cíl  Zhodnotit soulad vytvořených 

podtémat daného tematického bloku, 

prověřit naplnění stanovených záměrů 

jako celku, případná opatření 

Časový rozvrh  Po ukončení realizace podzimního, 

zimního, jarního a letního bloku 

Metody, techniky, nástroje  Záznam do TVP 

Konzultace učitelek 

Kdo  Pedagogické pracovnice 

 

 

Výsledky vzdělávání 

 

Záznamy o rozvoji dítěte – pedagogická diagnostika 

Cíl  Vytvořit přehled o rozvoji, 

vývojových pokrocích dítěte  

Časový rozvrh  2x ročně, případně dle potřeby 

Metody, techniky, nástroje  Dokumentace- záznam do příslušného 

formuláře 

Portfolio 

Pozorování 

Analýza produktů dětí 

Konzultace učitelek 

Konzultace s rodiči  

Kdo  Pedagogické pracovnice 

 

Evaluace individuálních plánů 

Cíl  Zhodnotit osobní pokroky dětí 

s odkladem školní docházky 

Časový rozvrh  dle potřeby 

Metody, techniky, nástroje  Záznamy 

Konzultace učitelek 

Konzultace s rodiči  

Kdo  Pedagogické pracovnice 

 

 

 


